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#*# Anuom syk ./Tėvynė 
je“ buvo pranešta, kad So 
Bostono kas ten k e iną* le at 
-a tyros laikraštį „Pipirą-“, 
kuris veliąs

Jeigu mųsų laikraštininkų 
sumanytasai susivažiavimas 
įvyks, tai jis turės daug usnių 

; išrautu iš mųsų laikraštijos. 
Viena ta usnis vadinasi „mel­
džiu perspauzdint”.

Kas-nors „progresistas” pa 
rašys iš kokios-nors „progre- 

' •iviškos” Oškavillės žinutę į 
kokį-nors „progresivišką” 
laikraštį. Surašo Oškavillie 
Čių lietuvių draugystes, smuk­
les; praneša pasauliui labai 
žingeidžią žinią, kad pas Oška- 
villės lietuvius „apšvietimą* 

Metovi ant labai-lalsai žemo lai­
psnio” ir kad Oškavillės lie­
tuviai labai-labai mėgsta „ru-

- dį” gert; kad Oš<avillės soči- 
jalistai labai-labai darbuojas 
(mėnesinius susirinkimus laiko 
ir iŠkolektuoja iš sąnarių po 
15 centų) ir kad Oškavillėj 
kunigas yra Įabai-labab,nię$ 
kai, o jo parėpi] o nai dar nie-

š tie pradėjo kelti 
Gailaus įplaukima 

avo ištai- 
artioosi

r ,

st. kunigas V. Varnagiris kas 
nedėldienį iš sakyklos garsino 
ir atsispyręs reklamavo šitą 

į biznį. Ragino, kiek tik galė­
damas, savo parapijoms, kad 
su visokiais reikalais kreiptų­
si pas Dackevičių 
visi, kurie j 
šiek-tiek 
„banką” pasidėti 
nai, klausydami 
dvasinio ganyto] 
k ėjimu nešė ir dėjo tenai 
kruvinai uždirbtus centus. Bet 
štai, nepraėjo dveji metai, 
kaip šita rūpestingai pučiama 
pūslė — pliokšt! ir susprogo:

dinama (su žinioms ką jau be­
sakyt), bet čieli straipsniai. 
Taip kad juo kuris laikraštis 
sugudrėja daugiau medžiagos

Darb. Viltis’ 
,Lietuvos” i 

Liet.” redaktorius 
- J. M. Tananevičių 

rną, $irvyd<

įgali su kitais laikraščiais ves 
ti konkurenciją, tuo apsčiau 
jis duoda medžiagos savo skai­
tytojams, tuo spėriau jis pa­
jėgia kitus laikraščius užmuš­
ti. Aš kalbu, žinoma, apie 
Amerikos lietuvių laikraščius, 
kurie tiek daug jau šiandien 
perspauziinimų daro, ypač iš 
Lietuvoje einančių laikraščių 
kad pavirto gangreit į anųjų an 
trąją laidą. Per tai mų-ų tai k- Į nepasitikianti 
Paščiuose nebėra jokio origins 
Lškumo, jie nieko naujo ne 
besistengia išsunkti iŠ savo re

raštu k as 
numeris gana apyskystįs, bet 
toliau b-idė a» žada, pagerinti. 
Adresas: „širšės". 205 I histle 
str. 8. 8. Glasgow.

/ ■

Maskvos Lietuvių Stu­
dentų Draugija rengiasi įdur­
ti moksleivių laikr štį. „Lie­
tuvos Ži n i osek* draugija paduo 
da phtų tokio laikraščio pro- 
e.ktą ir kviečia moksleivių or 
ganizHcijas, kad aptvarstytų 
ir iki 20-ta>s lapkričio duotų 
atsakymus maskviečiams. Jei­
gu ka;p, tai lietuvių m« k lai­
vių organas turės pa*r« dyti 
apie pradžią ateinančių metų 
Manoma da, kad bus susitarta 
leisti kaipo priedą prie vieno 
iš šitųdviejų pirmeiviškų laik­
raščių: „Liet. Žinių“ ar „Liet. 
Ukin.“

Ikšiol duotų atsakymų re 
ziltatai šiokie: suvažiuot Bro
oklynan

gai dvasioj (kai-koks kores­
pondentas juos pavadina da ii 
tiesesniu vardu — asilais) 
Ant g-do pasirašo ilgu p«eu- 
donymu: „Buvęs ant Oškavil 
lės prakalbų”, o apačioje krei 
piasi į visus laikraščius:

— Meldžiu perspauzdint!
Kas netikit pažiūrėkit į mų 

sų laikraščius, šiandien mų- 
aų laikraščiai tik ptrspauzdi- 
nimais ir gyvuoja. Vieni per 
spauzdina 
prašomi Oškavillės korespon­
dentų, jų svarbias žinias; kiti 
tiesiog „honoravai” vagiliauja 
iš laikraščių žinias neikieno ne 
prašomi. Kad žinias, tai jau 
butų nieko. Bet mųsų laik­
raščiuose „meldžiu” ir „ne- 
meldžiu” perspauzdinimai taip 
įviso, kad paėmęs kokio-nors 
ant žut-but laikraščio numerį, 
rasi per pusę laikraščio per- 
apauzdinama iš vienas-antro.

Lietuva“.
Tėvynė“, „Darh 

Saulė“ ir pats „Kata- 
Nėra da atsakymų 
aigždės“, „Keleivio“, 

Kova“ 
lyvau-

Bet, ant nelaimės, tuojaus 
apsireiškė mų-ų paprastoji li­
ga — vadovystės.... „Va­
dovai” ir čia tuiošė asmeniškų 
pasipelnymų rolę, oiame rei­
kale dalyvavo keletas ponel ų 
Vietoje Taut ško arba Liau­
dės Namo jie nupirko už 
$8’K)0 smuklė* biznį su raktu 
ir tą popubanšką į-taigą per- 
kriušt jo amai kum vardu: 
„ Tautiškas Namas”. Nerei 
kia aiškinti, kad vadovai savo 
ataiekė: — gavo nuo pardavė- 
jo gerą nuolaidą, vadinamą

(Lietuvių Tautiškosios Svetai­
nės Bendrija). $ios tikslas 
buvo nupirkti namas, kuria­
me visos vietinės draugystė 
galėtų atlikti visus savo vidu­
rinius reikalus. Ikš olai jos 
neturėjo sau parankios vietos 
susirinkimams laikyti, bakams 
kelti ir tt.; jeigu ir gaudavo 
vietas, tai draugystės gerai 
matė, kad joms tas brangiai 
pareina, daug pinigų iš drau­
gysčių išdo pilama į plač 
svetainių^ savininkų kišenes. 
Draugystės tikėjosi įsitaisyt 
tokį šaunų'nuosavį namą, kad 
jame butų nevien patogi vieta 
susirinkimai laikyti, baliai 
praūžti, teatrai sulošti, bet ir 
draugysčių išdą apsergėti nuo 
aikvojimosi ant samdymo sa­
lių. Kas gali ką prikišti tam 
siekiui? Jis buvo gražus ir 
pavyzdingas; visos draugystė- 
su mielu noru susispietė ir vei 
kė iš vien, by tik įsigyti taip

*#* „Ar tik ne prieš au- 
drą?“— taip sušunka Seinų 
„Šaltinis“, sąžiniškai nusižiū­
rėjęs į valdžios darbus E-ą, 
uždarė „Vilniaus * Aušrą“, 
“šviesą“. Da pasiliko ,,Sau- 
lė“ ir „Žiburys“. Bet ir pas­
kui tas seka. Urgščia valdžia 
net ir už tai, kad teatruose ir 
susirinkimuose lietuviai už­
gieda savo hymną „Lietuva 
tėvynė mų*ų“.

Gali but ,,$alt nio“ balsas, 
bus balsas pranašo. Brt šita 
audra bus suprantama kitaip: 
ji ateis neiš kur-kitur, kaip iš 
žmonių...

*#* B akrus i ų-lietuvių at 
gaivinimui, nuo lapkričio pra­
džios Pet apilėje pradedama 
leisti mėnesinis Lik rašus „Li 
tauskaja Ž'zn“ (lietuvių gyve­
nimas) baltams ų kalba. Ad­
resą*: Peterb»»rg, L’tainij pr., 
d 35, !:v. 20, Stanislavu Ur- 
banoviču

banka” nuo ryto 
nebeatsidaro... 
di Učiai pinigų;

tik taupojjmo skyrių- 
ugarmėjo $2575 
hr šiaip buvo su 

imta tai už Idvakortes, tai per- 
u n timui į Lietuvą! Viso, ga­

li m a spėt, Šita nelaim ngM 
„bnnka” n?c 
čiam* apie $30<K). Per porą 
mėnes ų prieš uždarymą „ban- 
kos”, V. Dackevičius suvis 
nesirodė žmonėm*, tik palei­
do gandą, buk jis atidaręs 
tokį-pat of isą Bostone. Vien 
tik jojo moteris atsilankydavo 
ofisan raminti nusiminusius 
savo klijentus, kur u pinigai 
i‘uvo sudėti pražūties krepšin. 
Užsidarius „bankai”, žmonės 
verkdami ėjo tiesiai pas p 
Dackevičienę į jos privatiŠkus 
namus, prašydami sugrąžinti 
jų pinigus. Juos p. Dackevi- 
čienė siuntė pas kun. Varna- 
girį, sakydama: „juk tai buvo 
jojo banka, o ne mus, ir todėl 
pas jį ir pinigus gausite.” Ėjo 
žmonės ir pas kun. Varnagirį. 
Bet šis taipgi rankas pakratė ir 
užsigynė, nieko bendro neturįs 

| su Dackevičium ir jojo banka. 
Nesiskubinantiems tikėti, pa 
sakė: „Eikite laukan, gyvo 
liai!” Tai ir viskas, ką žmo­
nės gavo. Pavargo nabagai 
bevaikščiodami savo pinigų; 
veltus buvo žygiai — visų žlu­
go, dingo ant amžių...

Tiek aš tepiešiu. Tegul 
skaitytojas pats suranda, kas 
tame visame kaltas.

; tarp kovo 10-20 — 
(„Draugas”); birželio 
— vienas („Lietuva”), 

amos apdirbimui „Vien.
skiria: „Kataliko”, 

ir „Tėvynės? re- 
Lietuva”— Šerną; 
— Šerną, kun. Mi- 

ir „Vien
„Tėvynė” — 
Vien. Liet.”

sąžinė 
Per tai ir

visuomet, ar 
mažai parduodavo gė­

rimų, via tik-tik ant lygios bū­
davo įplaukimų ir išplaukimų.

Tokios pasekmės gimdė ne- 
iž*iganėdinimą "tarpe prigu 

linčių, 
Vaidus 
jau net nebepadengd 
dimų ir labai sparčiai 
reikalas^prie suirutės, kuri ir 
atėjo. Po keleto susirinkimų^ 
draugystės nutaria šitą biznį 
išnuomoti (išrandavoti) kam 
kitam, kad t -kiu budu nors 
kiek įdėtų p nigų atgal atgau­
ti. Ir ką gi? Dabar nuo jų 
nuomavo tą biznį viena* paš:- 
iinis žmogus, moka draugys 
tėms po $50 ant mėnesio nuo­
mos ir džiaugiasi, kad jam ge­
rai sekami. O draugystėms ne 
atsekė. Man rodos aišku, dėlko 
nesisekė. Todėl nei nebeju- 
dinsiu senos žaizdos...

Ši korporacija — dar gyva; 
bet kas iš jos, kad ji, sukišusi 
už smuklės raktą $8000, da­
bar pasiganėdina gaudama tik 
tuos $50 nuomos ant mėnesio. 
Kur gi tat anasai gražus ir 
malonus tikslas, prie kurio 
pirmi aus buvo siekta ? Jis dar 
toli, toli!.. Žmonės aimana­
vo keli metai ir dabar tebeai- 
manuoja, kad nėra geros sve­
tainės baliams, teatrams ir 
koncertams; nėra kambario 
mokslainei ir skaityklai, ku­
rios čia taip yra o pageidauja 
mos. Je'gu butų pirkę už 
tuos $8000 namą su žeme, vie­
toje smuklės su raktu, tai be- 
abejonės galima sakyti, kad 
si korporacija butų ’tikslą pa­
siekusi ir dabar jau męs turė 
tumėm Brooklyne tikrą savo 
centrą. Pasidėkavokim „va­
dovams”. ..

1907 m. susitvėrė iš dviejų 
asmenų bendrija (partnership) 
po VI Dackevičiais firma 
S»ta įstaiga buvo apie banko 
reikalus: siunt nėjimaR, išmai­
nymas ir priėmimas ant tau­
pymo pinigų; taipgi paida- 
vinėjimas laivakorčių ir gelež- kuris vedąs „konkurenC’ją* 
kebo bilietų. . Ataidarn s fir- «u „Dagiu‘. Dab r „D rb 

t mai savoofsą ant 144 Grand Vilties“ (N 47) koresponden

dakcijų sanctum sanctorum; 
leidėjai nebesirūpina surinkti 
prie savo laikraščių apmoka­
mus bendradarbius, nes re­
daktoriai užkloja skiltis sveti­
mu - triusu. Šiandien mųsų 
laikraščių siekiniai yra, kad 
tik padidinus savo lapus, kad 
tik daugiau žinių ir raštų su­
ėmus iš kitu ląikraščių. /Šitas 
išsimiklinimas pas mus taip 
sparčiai progresuoja, kad laik­
raštinė etika jau senai nuėjo 
ant antro plano; dolerio prin­
cipas jau kietai uždėjo leteną 
aut etikos.

— Meldžiu perspauzdint!— 
tas paikas paprotis iŠ Oškavil 
lės korespondentų pusės ne 
gimė savaimui. Jam įbėrė 
-ėi-lą mųsų laikraščiai, kurie 
patį* minta svetimais atrajoji 
raais ir tuomi duoda pavyzdį 
savo bend radar b 
laikraštijos dumbly 
kurį. dabar vieni-kiti 
laikraščiai aimanuoja, gimė 
ant mųsų redakcijų vandenio. 
Redakcijose betalkšo vanduo, 
0 J1! P’S1!8 bendradarbiai už­
neša viišum šiukšlių ir audžia 
si liugynas, po kurį visuomenė 
iki kebų klampoja. Tiek pa- 
kįla mų*ų gyvenime klausimų 
tiek iškiša progresas mums ne 
atidėtinų re.kalų aptarti, o mų 
sų laikraščiai vos-vos kelin­
tas ant pu'ės metų ištaria apie 
tą ar apie kitą dalyką savo 
nuomonę. Nėra laiko. Reikia 
užpildyti sieksnines skiltis, 

kitų laikraščių,Į peikia rausties po kitus laik­
raščius, kad ką gatavą iš jų 
pasiglemžti!..

Reikia tikėti, kad busiantis 
laikraštininkų susivažiavimas 
atkreips savo atidžią į per- 
spauzdinimų epidemiją.

Kregždunaiiis.

„comission”; bet žmonės prisi 
dėję su savo pinigais toli gra­
žu gavo ne tą, ko taip laukė ir 
tikėjosi. Kadangi didžiausia 
įplaukimų šaltinis turėjo but 
jau ne iš ko kito, kaip iš baro, 
todėl nuo to ir pradėta dar 
bas. Atidarius tokią „tautišką” 
smuklę, užvesta tam atsakanti 
ir tvarka, nes biznis buvo ve 
damas anaiptol ne biznio me­
todu, duok pinigus, kliopt! — 
jie į režisterį, - paskui iš režis- 
terio. Knygų vedamų nebu 
vo. Kam knygos 
geresnė knyg, 
n ėdy vai

’„Vienybe Lietuvoiku“ 
Į Published every WedModey 

. JBrooUyn, Xev
Yearly' eubscription rates: 

In the United States and 
Canada 82.00
To Foreign Co untrietj S2.50

-Advertising rates on applica­
tion.

Address aU communications 
to publishers:
1. J. PAUKŠTIS K. BKAZIS j 

finurfrt.
Brooklyn, H. ¥• '

kad niekas So. Bostone tokio 
laikrašio leisti neketinąs.

*#* Šelpimas nubaustųjų 
atstovų. Kaip žinome, diet u- 
viai, Kauno gub. buvusieji 
Durnos atatovai nubausti atsė 
dėti po vienus metus t virta) vės. 
„Lietuvos Ūkininkas“ pataria 
visuomenei, atmetant šalin 
partijų ir pažiūrų skirtumą, 
šelpti pinigiškai ir morališ<ai 
pirmąsias Durnos aukas.Ištikro 
reikia šelpti ir tuom valdžiai 
parodyti, kad liaudis savo 
vadovų neapleidžia. Butų ge« 
rai, kad lietuviai amerikiečiai 
taip-pat neatsisakytų nuo sau 
pareinančios dalies.

*#* „Širšės^. Škotijoje pra-

*#* Žinoma, pritiltų. „Tė 
vynė“ paminėjusi M*1* de y 
litas diena* tegyvavr į pr

Prie laikraštininkų 
susi važi avimo.

„Katalikas“ nr. 48 rašo 
kad ant išsiuntinėtų apklausi­
nio lapelių atsiliepe: „Vieny 
bė'Lietuvninkų' 
„Draugas“, „ 
Viltis“, 
likas 
nuo 
ir „Laisvos Minties“, 
rašiusi, atsisakydama 
ti, pasiremdama: 1) k»d da­
bartį nis „Kovos“ personalas 
tik lyglaikin’B, 2) nei redik- 
cija nei administracija ne-ą 
tame socijabstų sąjungos įga­
liotos, 3) laikraštininkų suva­
žiavimu „Kova“ iš principe

NAY. N Y 
z./£■ r u m

6 laikraščiai, Chięagon - 
(„Lietuva”). Kovo 17 ir 18 
5 laikr 
vienas 
10~ d.
Progr 
Liet.” 
„Lietuvos” 
daktorius; „ 
„Draugas” - 
luką, Branduką 
Liet.” įgaliotinį;
„Kataliko” ir „ 
redaktorius bei „Lietuvos” lei 
dėją, Olševskį 
— „Kataliko” 
„Vien. 
„Saulė 
„Katalikas” 
ir Branduką

Iš Brooklyno Lietuvių 
Istorijos.

(Sis^tas iš mųsų garsingų r 
korporaciją ir biznių.) {

?(Užbaiga.) -

Tuem-pat laiku buvo pra 
dėta tverti da viena korp<»ra 
cija, po vardu „Lithuania!

poEtikos savaitinis laikrašte

,. 1 d. Gruodžio-(November) 1909 m.
at the Post-Ofbtce at Bbooklyn, N. Y., undee Act of Maech 3-ed, 1879

■„Vienybe Lietuvniku“! 
: Išeina kas trečladieaĮ ]

Brwklyn, M. I. j 
Prenamarau merams;

’ Suvienytose VabtljcM ir
Kanadoje 8200.;
Europon ir kitur 82.50 <
Pranumerata mokama Iš vir-, 
šaus. Preoumeratoa metas į 
skaitosi nuo laiko uMrašymo, 
ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimų prekių klaus-' 
kita laišku.
J.J.PAUKŽTIS K.BKAZT8.! 
120-12* finui it.

BzeeHyB, M. Y. j
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Kusi J H. Europos k* pita

Tą pačią dieną padarė taip 
gi kratą ir pas ūkininką Ja­
nuškevičių, jieškodami tų pa­
čių raštų, bet ir ten nieko ne­
laimėjo. _

gyvastis jos buvo pa 
vojuje. Apsiraminusšiek-tiek 
ji vėl pradėjo veikti Mintau­
jos latvių socijal-demokratų 
organizacijoje. Pavasarį 1907

visam amžiui ištrėmimui. Le­
lešiaus, L. Matulaičio, 2a!e 
duonio, Blaževičiaus ir Klimą 
vičiaus byla atidėta. A. Ru­
daitis (už knygas) nuteistas 1 
metams ir mėn. tvirtovės (pri- 
skaityta 6 mėn., kuriuos išsė-

Šiauliai (Kauno guber.) 
Naujoku ėmimas į k ari u ome 
nę prasidėjo spalių 15 d. Dau 
gumas yra prasišalinusių; 
Ameriką. Susirinkusieji nau

ras
Išimti po savaitės buvimo 

žemėse Šie lietuviai: Tam. Bai­
lys, J. Brazauckas, J. Bara*- 
Druskas, J 
Čiai.

3/. Perkūnas ir 
V. Kaulas. 

(„Lietuvos Žinios”.)

*#* Agitaioriai. „ Kova’ 
praneša,kad tarp Amerikos lie 
tuvių pradėsią važinėt du agi 
ta toriai: nesenai pribuvęs K

jauna, pilna ener­
gijos ir spėkų. Tai buvo žie­
das laisvės kovotojų ir viena 
iš visai atsidavusiųjų tai kovai 
mergaičių.

Draugas veikimo 
y („Liet. U<in.”)

P. pakvietė ją į Rygą prie su n 
kaus ir pavojingo d^rbo — 
dirbti slaptoje spaustuvėj** 
tenai ir dirbo iki suėmimo 
Žuvo visai

josi, juokėsi ir paleido viso­
kias kalbas.—

Dabar pas mus šventomis 
dienomis smuklės uždarinė 
tos, jei bent tik per užpa­
kalines duris gauna įsprusti 
vidun jų mylėtojai; vienok 
greitai turi savo troškimą ge- 
sint, nes žydai labai įbauginti, 
ir matydami, kad jau daugiau 
nebegeria, tuoj pradaro duris 
ir surinka: „A vek! avėk!“ 
Mat jeigu užtinkama smuklė; 
geriant, tai pardavėjas ir gėri­
kas, abudu gerai užsimoka. 
Du kartu buvo valsčiuje vėl 
pakeltas klausimas: ar leisti 
atdaras šventadieniais smukles 
ar laikyti užpečėtytas. Žydai 
papiikinėjo savo sėbrus, vaiši­
no, kad tik balsuotų už atvi­
ras smukles. Be to siuntinė­
jo prašymus į gubernijos -val­
džią. Bet nieko gero neišėjo. 
Ir balsais valsčiuje balsavo ir 
gal k as metė, vis daugesnis at­
sirado smuklės priešų, o vai 
džia ukėsų norą vėl gi patvir­
tino. Ateina šventa diena, 
žmoneliai po pamaldų, pasi­
šnekučiavę, traukia sau svei­
koms galvoms ir kišenėms į 
savo kaimus...

Vis gi džiugina tas apsireiš­
kimas, kad žmonės pradeda 
alkoholio nuodingumą supras-

Gali but krizis greitai pra­
truks ir Anglija turės pergy 
venti vieną revoliucijos peri 
jodu, po kurio virs naujas po­
litiškas atgimimas šitame am­
žinų ūkanų krašte.

Vokietija* Pereitą savaitę 
Frankfurte įvyko didelis susi­
rėmimas tarpe demonsti antį 
įr policijos. Didelėje Š 
cirkaus salėj buvo socijalisti 
mass-mitingas, kuriame re­
daktorius Quint išniekino Bi- 
smarkio politiką, užbaigda­
mas prakalbą: „^alin su Bi- 
smarkiu ir junkeriais!” Tada 
minia išėjo iš-salės ir nuėjo 
prie Šillerio paminklo, kur 
laikė kelias kalbas, agituo­
dami už lygų visuotiną balsa­
vimą. Grįžtant ant demon­
strantų užpuolė policija ir dau­
gelį areštavo.

lietuvių dienraŠiį „Dienos 
Lapas“,— kurį Klaipėdoje bu 
vo pradėjęs leisti žinomas 
Martynas Jankus, bandžiusia 
ikšiolai net 14 laikraščių leis­
ti — sako: ,{Jeigu jau Prūsų 
Lietuvoj bandyta leist dien­
raštį, tai ar nepritiktų apie 
dienraštį pagalvot Amerikos 
lietuviamš/‘ Apie tai męs 
sykį rašėm, kad tam tikslu: 
butų geriausia keletui dabar­
tinių leidėjų susi vienytu kaip 
tai padarė lenkai, leidėjai 
Mihvaukės „Kurjerio Pol- 
ski’o“.

Anglija. Pakol lordų rū­
mas su atstovų ramu riejasi ir 
jokiu būdu nesusitaiko ant 
ateinančių metų biudžeto, in 
dustrijos krizis jau sparčiais 
žingsniais eina pirmyn. Be­
darbių ir ubagų skaičius eina 
didyn, žiema atneša šaltį ir 
)adą, o iš valdžios pusės jo­
kios pagalbos nesimato. Pa­
skutiniu laiku daug gelbėjo

tiniams žmonėms jų už jokius 
pinigus neparduoda, bet išda­
lina atėjūnams rusams. Naro 
dyta ir dvarai:. Adakavas 
(^Skaudvilės vale.), $inolau- 
kar (Raseinių v.), Kanapėnai 
(Kelmės v.), Gardai (Padubė- 
oų v.) ir kt. Po laišku šimtą* 
su viršum parašų.

LesnlstVa (Naum. pavieto, 
Suv. gub.). Kratus, baudos 
fr grudimas belangėn pas mus 
nesiliauja, bet kas kart vis di­
dinasi. Taip štai 22 d. spalių 
atsibeldė (Liepalotus pas Stik­
lių žandarai su policija kratos 
darytų, susirinko papuolusias 
knygas ir laikraščius, ir sua­
reštavę seimininko dukterį, iš­
sidangino. Dabar ji sėdi Nau 
miesčio kalėjime. Buvo kra­
tų ir kitose vietose. Spėjama, 
kad darbai vieno gero „Aze-

Veiveriai Marijam, ap.). 
Apskelbimu*. Pastaromis die­
nomis po Veiverius tapo iŠli- 
pilieti apskelbimai, kurie pa­
rodo, kaip biauriai mųsų raš­
tinės „inteligentai” darko lie­
tuvių kalbą. Taigi paduoda 
jų Apgarsinimą be atmainos.

APGARSINIMAS.
Šio apnigxrsina, po pawialii 

mu Wirausibes 
na Spalio, 1909 
Weiweros atidarita Jomar- 
kt au p rdawimo taworu, gy- 
wulu, ir t. t.

Vyručiai, iš jųsų juokiasi 
vaikai! . Ar ne gėda pasirody­
ti viešai, ką jus galite? -

Veiveriais.

(Žiburio vakarai. Publika. Striu­
kai smuklėms.)

Seirijai, Suvalkų gubern. 
(Ištrauka iš laiško)... Orai 
pas muš gražus. Da purvyno 
šią rudenį nebuvo. Želmenįs 
ant laukų gerai įaugo, vieto­
mis galima šienaut. Gyvolius 
visur po želmenis ganome ir 
arklius riša m ant želmenų.

Spalių 28 d. per Simano 
/udo atlaidus, „Žiburio“ dr- 
-tės triusu buvo surengtas lie­
tuvių vakaiėlis ir lošimas te­
atro. Vaidino „Užburtas ku­
nigaikštis“. Prasidėjo 5 vai. 
po pietų ir trankėsi iki 9-Uių. 
Muziką išpildė kareivių kape 
lija iš Alvito; 20 ypatų rėžė, 
kad visas miestelis skambėjo 
ir gėrėjosi. Apskelbimai bu 
vo iš laiko parūpinti, lietuvių, 
ir rusų kalbose, ir iškabinėti 
ant gatvių kerčių, prie kance­
liarijos ir tt. Vakarėlio pelnas 
buvo skirtas užlaikymui ubą 
gų namo. Bilietai buvo par­
davinėjami šitokie: sėdžian

2 rb., 1 r b. 50 kap., 
1 rb., 75 kap., 50 kap. ir ma-

30 kap. stovintiems.
Publikos ant šio vakaro at­

silankė tiek daug, kad net šie 
braškėjo. Brangesnių bi 

lietų daug liko, o 50, 30 kap 
pritruko. Reiškia, kad bied 
nesniu žmonių daug daugiau

Amerika. Nesutikimai tar- 
peJungt. Valstybių ir Nica- 
raguos respublikos eina vis 
didyn. Prezidentas Zelaya, 
prieš kurį dabar eina revoliu­
cija, netiktai neatsiprašė Jung. 
Valstybių už nužudymą dvie­
jų amerikonų, Cannop ir Gro­
ce, bet da su pasityčiojimu 
pagrūmojo areštuosiąs Dėdės 
Šamo konsulus, jei tik jie pa­
rodysiu savo prielankumą re 
voliucijos vadui Estrado. Da 
bar Siaurinė Amerika jau veik 
viešai pradėjo remti revoliu 
cijonierių pusę. Iš abie pusių 
Nicaraguos, nuo Ramaus ir 
Atlantinio didžmarių plaokio 
ja devyni Siaur. Amerikos lai­
vai su kokio pustrečio tukst. 
kareivių ir laukia tik paliepi 
mo iš Vašingtono, kada pra 
dėti bombardavimą Zelayo 
užimtų uostų. Nežinia, ar 
įvyk* tikra karė, ar ne. Bet 
kad Zelaya puls, tą galima ti­
kėti. Ir tai pasidėkavojant 
^iaur. Amerikos įsik Šimui į 
savo kaimjnkos naminius rei 
kalas.

RygOS mokinių lietuvių kuo­
pelė, m-rėdama plačiau susipa­
žinti su savo tėvynės istorija, 
maloniai prašo liet, praeities 
žinovų padėti jai šiame daly­
ke: nurodyti ger 
gas (lietuvių, rusų ir lenkų 
kalba), iš kurių galima butų 
pasinaudoti. Butų labai ge­
ra, kad tokių knygų ūžvardy- 
jimai, su trumpais jų vertės 
paaiškinimais, butų nurodyta 
„Lietuvos Ūkininke” arba 
„Lietuvos Žiniose”. Tad galėtų 
pasinaudoti ir kiti tokių norų 
žmonės.

vakarėlius. Bran­
giuosius, žinoma, paėmė tik 
inteligentai, ponai, kunigai, 
mokytojai ir tt. Kunigų ma 
tėsi sėdžiant apie 9.

Pelno suimta iš šito vakaro 
apie 150 rub. Žinoma, pasi­
darė ir lėšų: muzikantams 15 
rb., dviem vežimam, ką muzi­
kantus parvežė į Seirijus — 12 
rb ; paskui salė, parėdnios, 
policijos tarnams, muzikan­
tams vakarienė, lošikų ir dai­
nininkų fondan — viso sako iš­
mokėta apie 70 rb. Taip, kad 
ubagų namui vos pu^ė gal be­
liks.

Teatrai ir tokie vakarai be 
valdžios žinios negalima daryt. 
Ir šitam vakarui „Žiburiečiai” 
turėjo gauti gubernatoriaus 
leidimą. Vakaro laiku sė­
dynių pirmojoj eilėj matėsi 
-ėdžiant Seinų žemiečių virŠi 
ninką.
’ Visuomenė ne vienodai žiuri 
į tokius vakarus, kaip buvo 
ir pas mus. Prieš surengimą 
radosi daug tokių, kurie tyčio-

skatiko; visi linksmi, girti. 
Vladas Gaidimonas.

Ilakial (Telšių pav.). Žvė­
riškas darbas. „Siev. Zap. 
Tel.” pranešta, kad spalių 18 
d. per pietus, kuomet visi žmo­
nės buvo bažnyčioje, biauriai 
sumuštas Ilakių altaristas kun. 
Urbanavičius 90 metų amžiaus 
ir jo tarnaitė. Mušta su įriš­
tu į skepetaitę akmeniu. Su­
daužyta galvos ir visas kūnas, 
išdaužyta dantįs ir net galu k ai 
liežuvių nupiauta. Abudu lec 
gyvi. Žmogžudžių nesurasta. 
Kun. Urbanavičius buvęs tur 
tingas, bet visus pinigus lai­
dydavęs ban k e ir žmogžudž’a 
daugiau nerado kaip 15 — 20 
rub. Ištikrųjų žvėrįs—ne žmo­
nės.

RygOS centra Ii ni am e kalė 
jime.rugpjūčio 12 d. š. m., 
kareivis, stovintis ant sargy­
bos nušovė per ligon- 
bučio langą Mildą Riteri- 
iutę. Sėdėjo ji kalėjime dar 
nuo lapkr. 907 metų; suim­
ta buvo po kita pavarde slap­
toje spaustuvėje latvių social­
demokratų partijos. Karo teis­
mas liepos 9 d. šių metų nutei­
sė ją: atimti visas tiesas ir iš 
siųsti į Siberiją visam amžiui 
(jįnipgi ir jos seserį Amaliją 
už tą patį dalyką).

Paėjo ji nuo Žagarės (kiau­
lių pav.), kur visą laiką gy 
veno, veikė ir dirbo visuome­
nės ir darbo žmonių labui. 
Užėju 
rėjo, kaip ir visi kiti revoliu 
ei j os velkėj 
garės ir Kuršo policijos ii 
skrajojančių dragūnų burių 
sunkiai turėjo vargti ir skurs 
ti,.nekurį laiką miškuose, lau 
kuose

Plokščiai (Suv. g„ Naum. 
ap). Kratos. Rugpiučio 22 
d eną vakare atsibastė pas mus 
iš Vilkaviškio žandarų virši­
ninkas su dviem žandarais ir 
padarė kratą pas vietinį var­
gonininką p. Urbaitį./ Jieško- 
jo socijalistiškų raštų, ypač 
išeinančio Amerikoje laikraš­
čio „Kova”. Išvertė visus kam­
pus, tečiauė niekonerado. 
Spėjama,^jog buvo kieno įskų-

nors išganymo Armija. liet 
dabar ir ji atsisakė šelpti, ne* 
armijos fundušiai jau visai iš- 
-ekė. Armijos generolas Booth 
surinko bedarbų statistiką 
ško pasirodė, kad 1,091,586 

darbininkams numušta algos, 
apie du m lijonu visai neturi 
darbo, vienas milijonas anglų 
yraj«u proferijonališkais uba­
gais, o Londone ant kiekvienų

*#*. Dar prie Cherry nelai­
mės. Pereitame num. „V. L.” 
pažymiant, kad iš uždarytų 
kasyklėse anglekasių tapo kai- 
kurie išgelbėti, įsibriovė ap 
maudinga spaudos klaida: vie­
ton išimtų iš žemių 122, reikia 
skaityt 22 ir, net da mažiau, 
nes pasirodė, kad gyvų išimta 
tik 20 žmonių. Kitus gelbė 
tojai rado krūvelėmis lavonų 
nebegyvus. Tarpe žuvusių, 
apart tų, ką minėjom pereitą 
sykį, yra daugelis lietuviškų 
pavardžių, kaip va: Juoz. Buz- 
lis, Juoz. Kodonis, And. Ne 
meta, Fr. Kukais, Petr. Stra- 
Jakis, Ant. Stasiškis, Juoz. 
Kaupinis, Jon. Brazas, Mat. 
Lunas, Petr. Brodinskis, Adol. 
Adomavičius, Jon. Bitautas, 
Juoz. Robišius, Juoz. Tama-

Subačius, Fr. 
Miseliunas, Petr. Prūsaitis, J. 
Kaušas, K. Vii balas, J. Mažei­
ka, V. Stalkinas, A. Vilkas,

Stralkauskas, _V. Burba, 
D. Tareila, L. Mažeika, J. 
/Šimkus, J. Lunaitis, .-M. Bau- 

avičius. •

Suvalkų gub.^ulyg Augg. 
čiausiojo įsakymo susti pri n to­
ri apsauga panaikinta yra nno 
30 IX šių metų Kaip ofici- 
; ališkai (vyriausybės) yra iš 
aiškinta, viri tie, kurie tos ap­
saugos metu sulig įstatų ad 
ministrati v škai buvo išsiųsti 
iš Suvalkų gubernijos ir visos 
taip vad narnos lenkų kandi-

Lietuvių atstovų byla. 
Skaitytojai žino, kad Kauno 
gub. antrosios Durnos atsto­
vus—Kupstą, Povylių, Kume­
lį, Gudavičių ir Stašmskį — 
Vilniaus teismas buvo juos 
pasmerkęs metams tvirtovėm 
Buvo paduota kasacija į sena­
tą, bet spalių 20 d. senatas tą 
kasaciją atmetė. Taigi, dabar 
Kauno gub. antr. Durnos at­
stovai turės sėdėti po metus 
kalėjime už tai, kad per laik- 
rašiį („Skardą”) ir atskirais 
lapeliais buvo paaiškinę, ką 
jie mano Durnoje veikti.—Ga­
na gi brangiai atstovavimas 
mums atsiėjo. Iš 14 lietuvių 
atstovų pirmose Durnose, 8 pa’ 
kliuvo į kalėjimą ir turi atsė 
dėti 69 mėnesius; o pirmos 
abidvi durnos neišgyveno nei 
pusės metų.

Už užmušimą pasiutu­
sių gyvolių vyriausybė 
užmoka* $tai nepersenai už 
užmušimą pasiutusios karvė- 
Joseliui Endeliui iš Pilviškių 
užmokėjo 30 rublių, Jonui 
Bartkui iš Lekėčių, Dabrava- 
lės gm., Naum. pav. irgi už 
tokią karvę užmokėjo 37 rub 
50 kap., Juozui Jurkšaičiui iš 
taimo Ūsų, Zyplių gm., Nau­
miesčio pav. už bulių— 45 rub. 
Tik tokiuose atitikimuose rei­
dą tuojau apie gyvolio pasiu­
timą ar šuns apriejimą praneš 
ti vaitui. Kas pasivėlys, 
ko gali negauti.

Aimanavimas lietuvių 
valstiečių. Taip užvardy- 
tas yra atspauzdintas „Rirč” 
No. 280 š. m. Kauno gub. Ra­
seinių pav. Skaudvilės ir kitų 
aplinkinių vai čių mažažemių 
r bežemių valstiečių laškas, 
sūriame graudžiai išreikšta 
visas vargas, kokį kenčia, ir 
dar kokį turės kęsti p^r tai, 
kad valstiečių žemės bankas 
superka

lietai senai jau šildosi ranku­
tes rasų publikose kišenėse. 
Bet vėlesniu laikė jie tiek gi 
liai savo nagelius nudurė, kad 
išlindo aikštėn. Pereitą savai­
tę valdžia priversta buvo kib­
ti į milžinišką vokiečių kapita 
lietų syndikatą Rygoje. Areš 
tuota 7 jo nariai tarp kitų mi­
lijonieriai broliai Frank, gar- 
8U8_ advokatas Kreuter, ir li­
kai kitų jau rengiama vieta 
už grotų. Nuo suimtųjų jo­
kios kaucijos nepriima. Jie 
turėjo didelę stiklų išdarbi ją. 
Prie jos sudėjo pinigus iš visų 
Rusijos kraštų lobingesni gy­
ventojai. Pasirodė, kad iš to 
milžiniško pelno pusė visuo- 
suomet išvažiuoja į Vokietiją, 
o kita patenka į valdininkų 
kišenes. A kcijonieriams gi 
lieka tik nuotrupos.

Laivyno valdybose tebevie­
ši anarchija. Birželio mėne­
syj buvo valdiškai apskelbta, 
kad esą pradėti statyti keturi 
laivai. Dabar gi laikraščiai 
susekė ir išaiškino, kad šito­
kių laivų netiktai nėra stato 
ma, bet nei planų niekas dėl 
jų nedirbo. Vienok pinigai 
tam tikslui buvo asignuojami, 
žmonės dirbo ir garsino didiną 
Rusi j 
tik šitokie didžiuliai juokai 
turės atgabenti naujas 
liucijos konvulsijas žmonių 
protuose.

Finland'jos naujam seimui, 
vieton išvaikytojo, paskirta 
rinkimai vasario 1 d., o pats 
seimas atsidarys nuo kovos 
1 mos. Kaip eisis rinkimai 
nesunku permatyt, Rusijos 
valdžia apšaukė Finlandijoj 
karės padėjimą, ir privalė į 
d džiuosįus miestus kazokų 
Žinoma, bus tremiama nors ir 
mažiausia pirmeiviška agita­
cija. Tačiaus suomiai nežada 
engvai pasiduoti. Jųjų „Tau­

tiška Finlandijos Lyga”, kuri 
kiaurai yra anti-rusiška, pa­
leido po visą kraštą šiokį 
obaLį: „Mums nieko neliko, 
tik kova!”

Durnoje tuomtarpu, tarp ko 
lito, pakelta klausimas apie 
galėjimų tvarką. Socijalistai 
ir kiti kairesniejie deputatai 
’ nešė ilgą memorijalą, kuriame 
išskaitliuoja dideles ėilias ne­
saltai nušautų ar kitaip suko- 
neveiktų kalėjimuose politiš 
cų kalinių, per sargus. Jei 
valdžia nepritars kalėjimų 
tvarkos reformai, tai kairiejie 
žada visokiais keliais ats šauk­
ti į liaudį ir pirmeiviškąjį pa­
saulį su išaiškinimu valdžios 
nerangumo.

Vilnius* Naujuku ėmi­
mas Vilniuje pasibaigė spal. 
23 d. Išviso priimta 218 žmo- 
n ų. Nedai m ta 98 žydai ir 42 
Krikščiouįs. .

Šiauliai. Pradėta statyti 
naujas didelis kalėjimas. Vię-. 
uų kamerų sako busią dau~ 
riau 270. Tam reikalui pa- 
*kirta jau 210 tukst. rublių, 
bet jų toli gražu neužteksią. 
Taigi, Niauliai pirmyn eina..*:
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tas ligi teismo, kame kaltina 
mas už caro garbė* įžeidimą.

VI. Gaidimonas.

Nashua lietuvių 
pakilimas siektų viršugalviu 
Marsą. Smuklės kampus la 
biau žinom, negu savo grįč.os.

'• Prieš kekšes. Pereitą 
į savaitę prez. Taftas sušaukė 
j. Vašingtonan keletą vaistiniu-

Keistučio dr-stę) su 80 narių 
ir socijalistų kuopą iš 20 na-

s (10 gub ), dabar gali su- 
įžti namon. Tik negali grįž- 
namon tie, kurie išsiųsti sta- 
it į paskirtas vyriausybės 
etas paskirtam laikai.
■< ’ A. Bulota.

*) Medžiagą šitam straipsniui 
sėmiau iš keleto angį, laikraščių.

oimu;
miant

Nesenai soči 
vakarinę lietuvišką mokyklą 
Mokestis bus

jį t Ruzveltas pręzidentu 
Laikraščiai surado naują, be 
pakol kas da pasislėpusį judė 
-jimą Ruzvelto šalininkų. J ii 
rengiasi pagimdyti 
kad. businč’ūose po Taftui rin 
kiniuose Šiaur. Amerikos pre 
ridento, butų įvardytas Ruz

ar tyčia nenori, kad 
iš visų miesto dalių lietuviai 
lankytųsi į jų susirinkimus. 
Žinau tik, kad jie spauzdina 
paskelbimų lapelius-plaka- 
tus, bet jų neišsiuntinėja po 
apylinkes. Patėmyjau tai iš 
pereitų metų, tas pats ir da­
bar. Pavyzdžiui, vidurinio 
(centrai) Brooklyno lietuviai 
beveik visuomet tegauna žino­
ti apie atsibuvusį kokį-nors 
Williamaburge susirinkimą tik 
tuomet, kuomet kas-nors į 
laikraštį paduodsT O lapelių 
negaunam. Tiesa, esti kartais 
kaip-kas ir laikraštyje pagar­
sinama; bet ar daug gi mūsiš­
kių laikraščius skaito! Reikė­
tų Williamsburgi ečiains at­
minti, kad čia (vick Brookly- 
ne) lietuvių nedaug mažiau 
bus, kaip Williamsburge; 
prieg tam, jie visi krūvoj gy­
vena, ir visai rodos nesu nku 
butų atvešti į kokią krautuvę 
pluoštelius" plakatų, iš kur 
lietuviai gali tUojaus dažinot.

Du metai atgal, kuomet dar 
nebuvo arti bažnyčios, tai die 
voti lietuviai nedėldieniais lan­
kydavosi ant pamaldų į Wil 
liamsburgą, ir jei būdavo dali­
nami plakatai, tai jų gaudavo. 
Bet įsikūrus bažnyčiai New 
Yorke, o dabarties vėl kada 
vidurinio Brooklyno lietuviai

Maspeth, N.Y.
Lapkričio 7-tą, nedėldieny 
svetainėie 174 Perrv avė

plačiai visam pasaulyj pragar­
sėję* apšvietus ir racijonai«Š- 
kojo mokslo platintojas, Fer­
rer. Kaip daugeliui gali būti 
žinoma, Ispanija yra vienas iš 
prietaringiausių kraštų, kokie 
tik dabar randasi ant didžiu­
lio Europos kontinento. Is­
panija, tai katalikiškiausia 
valstybė visoje Europoj. Bet 
ji da žinoma 
tai dėlto, kad tenai visa to 
t rašto politiškoji ir m orai iš-

Vienas dalykas, ką galima 
Williamsburgo lietuviams už­
mesti, tai jų indiferentiškumas 
ir atžulurnas prie aplinkinių 
savo brolių-lietuvių. Wil-

Nashua, N. H.
^itam miestely yra kokis 

1000 lietuvių, ir turime porą 
pašalpinių draugysčių bei S. 
L. A. kuopą. Apie mųsų vien­
genčių supratimą, jeigu imt iš 
antros pusės, tai yra nuo 
smuklės

tas visgi pirmeivių darbams 
nekenkia. Pirmiaus jisai irgi 
iškeikdavo, da prieš atsibu­
siant, teatrus ir prakalbas; 
bet tas duodavo progą žmo­
nėms dažinoti, ir skaitlingiaus 
atsilankyti, nes tūli eina pa­
žiūrėti, kas ten baisaus, jei ku­
nigas draudžia.

Lapkričio 13 d. D. L. K. 
Gedemino dr-stė sulošė „Lėkė 
kaip sakalas”. Lt Šimas pu­
sėtinai nusisekė ir publiko- 
buvo apsčiai, nors tą patį va­
karą buvo ir Lietuvių Gym- 
nastikos Klubo balius kitoje Minersville, Pa

Per 3 hanksgiving Da

liamsburgieciai, jeigu ren­
gia teatrus, prelekcijas, ar t. 
p. viešus susirinkimus, tai nie­
kad į tuos neužkvies aplinki­
nių lietuvių; nežinau, ar tai 
užmiršta

Norwood, Mass.
Čia lietuvių nors nedaug tė­

ra, bet neatsilieka nuo k tų 
naujokynių. Turime Tėv. Myl 
Dr-ės kuopą su 29 nariais

naujai organizuojamojo nie 
tuvių Ukėsų (Citizens) Klubo 
tapo surengtos prakalbos. 
Žmonių neperdaug buvo per 
tai, kad nebuvo plačiai apgar­
sinta. Kalbėtojas buvo p. 
Kruš’mskas iš Brooklyno, ku 
ris plačiai aiškino apie politi­
ką,—kaip Amerikos, taip ir 
mųsų tėvynės Lietuvos, ir ap­
švietę,— kokią naudą ji žmo­
nijai atneša. Už tai p. Kru 
šinskui maspethiečiai ištaria 
širdingą ačių. Taip gi po 
lėtą žodžių pratarė p. Kulis, 
Razminas, Navickisir Milleris 
P. Kulis sumanė įsteigti Mas- 
petho lietuvių naudai knygy­
ną, ir tam tikslui paaukavo 
25 dol. knygyno pradžiai; vis 
kas tas dabar randasi po prie­
globa Lietuvių Ukėsų Klubo, 
o p. Milleris, svetainės savi 
ninkas, prižadėjo padaryti

Brooklyn, N. Y.
Williamsburgo lietuviams, 

rengėjams: teatrų, referatų, 
prelekcijų, ir t. p. Brooklyno 
dalis, vadinama Williamsbur 
gu, gerai žinomaapylinkės lie­
tuviams gyvenantiems ~ kitose 
srityse k.t. Central Brook lyne, 
So. Brooklyne, East New Yor­
ke, New Yorke ir kit. Gali­
ma sakyti, kad Williamsbur- 
gas yra kaipir šios apygardės 
lietuvių judėjimo ir žengimo 
apšvietos link centras, čia 
yra jų salės susirinkimams ir 
teatrams vaidinti, čia net jau 
yra jų mokyklėlės angliškai 
mokinties. Aplinkiniams gi to 
visko trūksta. Bet aš ne apie

Cook pabėgęs iš Amerikos, 
Vieni sako, kad jis išplaukęs 
ant laivo Coronia; kiti matę 
jį ant garlaivio Havana; treti 
susitikę jį ant laivo plaukian­
čio Francijon. Vienas žmo­
gus vienu ir tuo patim sykiu 
plaukė ant trijų laivų. Biskį 
didesnė problema, negu atra­
dimas poliuso.

(Amerikiečių širdis leng­
viau atsikvėpė, nes vėliau laik­
raščiai atidengė Cook’ą Brook-

balsų), vedamas p. P. Bukš 
naičio. Manoma, kad šitas 
vakaras atžymės Brooklyno 
lietuvių visuomenę akyse sve­
timtaučių, nes tikimos, kad ir 
jų nemažai atsilankys. Vaka­
rui paimta viena iš didžiausių 
ir gražiausių miesto salių, Mc- 
Caddin Memorial Hali, aut 
Kerry str. tarpe South 2 ros 
•r 3-čios.

ren.
Keturiosdešimt* devyni me­

tai atgal Ispanijoje gimėt nors 
nepaprastai trumpu laiku, bet

y vie 
tiniai katalikai lietuviai su­
rengė įšventinimą naujos baž 
nyčios. Bažnjčios ■ statymas 

psteisiąs $16,000, o 
>s — $9,000. Viso—

uždėti velioniui ant kapo ir 
paskyrė iŠ dirbtuvės 6 darbi­
ninkus grabui nešt 
tai šita firma atiduoda tokį 
patarnavimą kiekvienam savo 
darbininkui, kuris .prie 
jos dirbdamas pasimiršta. 
Tarpe Šv. Kazimiero draugys 
tės narių, kur ^priklausė ir a.a. 
Kazimieras, pakilo klausimas: 
ar verta priimti dovaną nuo 
fabrikantų ir prįleisti juos 
prie katalikiškų apeigų, kaipo 
ne katalikus. Bet didžiuma 
nutarė, kad negerai atmesti, 
kas duodama. Reikėtų paste 
l>ėti, kad dovanos yra gerai.

geriau butų, jei fab- 
ikantai daugiau pasirūpintų 
ąlyg<>mis gyvųjų darbininkų 
Numirę dovanų nebereikalau-

Paterson, N. J.
Lapkr. 15 d. Čionai pasimi 

rė Ii etų vis-dar.bi ninkas Kaz. 
Kaltinaitis. Nabašninkas pa 
ėjo iš Suvalkų gub., Alvito 
parapijos, Puodžių kaimo. 
Amerikon atkako 15 metų at­
gal. Buvo doras ir visų my- 
1 mas vaikinas. Mylėjo raštų 
skaitymą ir muziką.

Dirbo jis Manhattan Shirt 
Co. (marškinių dirbtuvėje). 
Firmos savininkai prisiuntė

Brooklyno Moksleivių Pas 
kolos Ratelio kuopa rengi; 
didelį pokylį ant 18 d 
dž’o, Tautiško Namo 
Žada sulošti antsyk net du 
veikalu: „Milijonai vandenyj” 
ir „Sdamono sapnas”; loš ne 
senai susitvėrusi Teatrališka 
Kuopa.

Lietuvių Apšvietos Drau­
gystė girdėt stropiai rengia 
jubilėjų pirmojo lietuvių teat­
ro Amerikoje, ant 9-t38 sau­
sio, 1910 m. Loš juokažaislę 
„Be sumnenės” kuri pirmu syk 
Amerikoje tapo vaidinta 1889 
metais, Plymouthe, Pa. ir prie 
jo da kitą veikalėlį. Lauksi­
me istoriško vakaro.

Mėgėjai aktoriai (Daukan­
to Dramatiška Dr-stė. Rd.) 
senai jau mokinasi „Živilę”, 
kurią ketina pastatyti prieš 
užgavėnias. Rengiasi paimti 
gerą mieste salę, nes lietu viš 
koše su didesniu veikalu ne* 
galima pasirodyti; maža sce­
na ir nėra gerų dekoracijų.

Bet visų iškilmingiausis ža 
da būti vakaras 15 d. sausio, 
1910 m.— tai mųsų garbaus 
kompozitoriaus ir dainuotojo 
p. M. Petrausko koncertas 
Petrauckas dainuos kelios^ 
kalbose įžymių pasaulio kom 
pozitorių dainas. Prieg tam 
dainuos taipgi Brooklyno Jau­
nuomenės Choras (maišytų

daug mažiau lietuvių į Wil 
liamsburgą melsties besilanko, 
pertai ir nebeišnešioja žinių, 
kas Williamsburge dedasi 
Priderėtų tat Williamsburgo 
lietuviams nors jau krasa ke 
lėtą lapelių pasiųsti į krautu­
ves f r žinomų žmonių adresais

Tikimės, kad Williamsbur- 
giečiai pasistengs ateityje savo 
»usirinkimus padaryti garses­
niais, kad galėtum apie juos 
išgirsti ir Central Brooklyno 
bei kitų apylinkių lietuviai, ir 
kad nereikėtų daugumui goos- 
ties, jog Williamsburgo vieši 
susirinkimai atsilieka prie už­
darytų durų...

kius žmones suiminėja ir išd 
vioėja Rusijai, todėl Gurkda 
nis bijoję-is, kad ir 
taip pat nepadarytų 
vio” leidėjai tvirtino, kad ji< 
tuomi Gurkdaunio asmens ne 
įžeidę, nes jis patsai savo dar 
bais vi-iems gytęsia. Į teismą, 
kuris atsibuvo lapkr. 6 d 
Gurkd«unis nestojęs ir byh 
tapusi atmesta. Pats gi Gurk 
daunis esąs prasišalinęs į Mai­
ne valstybę.

Boston, Mass.
„Darb. Vilti n” (N 47) rašo 

iš Bostono apie bylą tarpe 
„Keleivio” leidėjų ir Gurkdau­
nio. Kaip pamena skaitytojai, 
Gurkdaunis apskundė į Augš 
tesuįjį Teismą minėto laikraš­
čio leidėjus, kad jie savo laik­
raštyje aprašė Gurkdaunį, kai­
po pabėgusį iš Rusijos revoliu- 
cijonierių ir nušovusį ką te­
nai iš valdžios tarnų. Kadan

Žmogus, žmoniųdraugagyra 
stovyla, kurią visi pamato; 
bet tokių draugų žmonija turi 
nedaug, todėl jie ir užima pa­
saulyj įžymiausią vietą. Vienu 
iš to nedidelio pulkelio, iš tų 
šviesių, bet retų spindulių, 
kurie praspinsta tamsybės glu­
dumuose liaudžiai, ypač tai 
kuri da gludo giliose prietarų 
ir abelnos nežmės tamsybių 
gilmėse, prislėgtai valstybės ir 
stipriausios jos pagelbininkės 
— katalikiškosios bažnyčios 
Ispanijoje, tuo spinduliu buvo 
nesenai nužudytasis Fr. Fer-

pasislėpusį bekiutant.)

Oralaivių dirbtuvė. Day- 
tone, O., oralaivininkas D 
Wright rengia įkurti oralai- 
vių dirbtuvę, su 80 darbiniu 
kų. Iš visų Amerikos kraštų 
plaukte plaukią užsakymai 
ant oralaivių.

komisiją. Ilgoje konferencijo­
je nutarę valdišku keliu įstei­
gti kovą prieš „baltąją ver­
giją” (pirkliavimą mergaitė-

Pradėta busią nuo di- 
džiamiesčių: New Yorko, Chi­
cago*, Ph ii adei phi jos ir kit. 
Kaip jie tą kovą pradės, da 
paslapty j laikoma.

Cook išplaukė trims lai­
vais. Ginčai už šiaurinį po- 
liusą tarpe Cook ir Peary, 
dabar pavirto į gilią paslaptį: 
kur dingo Dr. Cook! Pereitą 
savaitę laikraščiai pranešė, kad - atidarė nuosavų maldų namą,

7 lapkr. draugystė S v. Pet­
ro ir Povilo parengė prakai 
bas. Kalbėjo F. Juškevičius 
ir R. Kentra (Š Lawrence), 
taipgi J. Stonis (iš Bostono). 
Aiškinta buvo naudingumas 
rašyties į savišalpos draugys­
tes, apie lietdviu tautišku- 
reikalus ir vienybės reikalin­
gumą; p. Kentra kalbėjo apie 
moterų reikalus ir kad jom* 
reikia savų draugysČ ų. Pas­
kui kalbėtoja’ pardavinėjo li­
teratūrą ir rinko „Kovai” skai 
tytojus. Į $v. P. ir P. drau­
gystę įsirašė 7 nariai;

šiol rankose bejausmio, pilno 
prietarų bjauraus ir vibugin- 
go jėzuito, kuris diena po die­
nai pradeda nusenti ir netekti 
tos galybės, kurią pirmiau tu­
rėjo. Da t«k 83 metai atgal 
tenai tebegruzdėjo laužai, te­
beskambėjo inkvizicijos įran­
kiai, tuom tarpu inkvizicija 
buvo vartojama, kaipo prak­
tiška jėzuitų išrasta metodą 
palaikymui žmonių prie „vie­
no dievo”, pertikrin miii neti­
kėlių, kad ten augštai už- de­
besų sėdi ant trono baisus val­
donas, kuris valdo visą visatą. 
Ispanijoj suvaržyta ne tiktai 
politiškoji žmonių laisvė, bet 
nėra ten nei religiškosios lai­
svės, kaip tai yra kitose val­
stybėse. Kiekvienas iŠ naujai 
sodinamų ant Ispanijos sosto 
karalių, bažnyčios spiriamas 
turi prisiekti, jog laike savo 
viešpatavimo tvirtai palaikys 
ir rėms vien tik katalikiškąją 
bažnyčią, tečiaus persekios ir 
lėg* visas kitas, kas ir yra su 

mažu išėmimu net ligi šiai die­
nai daroma.

Be to, su virš kokie metai 
atgal, klerikal škasai ministe- 
rių pirmininkas Maura, kuris 
visai nesenai, po Ferrero nu­
žudymui, turėjo pasitraukti su 
visu savo kabinetai- įn- šė- Is 
panijos parlamentan ūžt? irti- 

bilių, ant i kurio pasire- 
— jei butų priimta — 

butų galima, be jokių ceremo­
nijų, į nieką neatsižvelgiant, 
konfiskuoti kiekvieno anar­
chisto savastį o patį to moks­
lo pasekėją štremti. Ir tai, 
čia reikia pridui ti. k d ta han- 
smė galėj 
jau žinomą anarch i tą, bet ly 
giai irtą, kuris g dėjo būti 
tiktai d a įtariama*.

Laisvąją, mintį Ispanijoj 
platino netiktai vienas Ferrer. 
Platino
d en tebeplatina Igesta*. Vie 
nok prof. Ferrer savo 'šurn 
tingumu ir šių 
blausiai užgavo 
religiškąją ir p<d tavąją 
tyranija*; sudavė, ab Inai, 
Ispanijos de-potizmui, ru savo 
įvesta iš Franc jos, apie ką 
paminėsiu žemiau, Naujalaike 
Mokyki
net ir patįs tamsybių pamatai 
turėjo sudrebėti. Vienu iŠ 
švenčiausių jo tikslų, už kurio 
jis griebėsi ir nentioalsiai triū­
sė, tai žmonių apšvieta. Štai, 
kaip jisai pasakė: „Aš suteik­
siu Šitiems savo žmonėms tik­
rai sveiką ir naudingą apšvie­
timą. Aš išmokinsiu juos, kaip 
reikia nuodugniai ir sveikai 
mąstyti; kaip reikia sveikai ir 
teisingai protauti; o tada, ši­
taip prirengtais ir sustiprin­
tais protais, jie ir patį-»'į tengs 
atlikti tą, kas reiki* nuveikti. 
Jie atliuoauos pr etarų pan­
čius, kurie dabar juos varžo; 
jie sutraukys politikoj i r.i nd u* 
strijos lenkciugus, kurie laiko

Žasliai (Viin. g.) Naravų 
k. vaikinas Urbanavičius, tu- 
rėdamas 4 deš. žemė*, bet ne 
turėdamas gerų triobų pasi 
skolino 100 rub. ir išvažiavo 
Amerikon užsidirbti. Ten 
nuvažiavęs turėjo permaža pi­
nigų ir kadangi į paskirtą lai- 
H niekas iš kaslegarnės neiš- 
ėmė, tai sugrąž>no jį atgal. 
Begryždamas pametė užsieni- 
nį pasą, an t sienos tuoj suėmė 
policija, varinėjo iš vieno ka­
lėjimo į kitą ir dar ant galo 
nubaudė 25 rub.

E d. Savickas.
; („Liet. Ukin.”)

Šiame sezone Brooklyno 
lietuvių pirmeivių kuopelės 
energiškai darbuojasi. Dau­
giausiai triūso dedama prie 
sceniškų perstatymų, nes suža 
dina prie darbo jau pati 
Brooklyno "■ visuomenė, kuri 
skaitlingai lankosi į surengia­
mus vakarėlius. Prasti baliai 
jau nebeturi tokių pasisekimų, 
kaip seniau. _

Taip, spalių 16 d. buvo su­
lošta „Alkani Žmonės”. Pub 
likai labai patiko. Bet ki^ip 
atrodė mųsų klebonui, kun. 
Varnagiriui; nors jis nebuvo 
atėjęs į minėtą vakarėlį, bet 
pas kiaus nesidrovėjo išniekin­
ti iš ambonos teatrą, nors jame

I Kalvarija. Z. Aleksos, 
Bbudž ų, Verbylų, Karvelio 
tr kt. byla perduota tardyto­

jui. Kaltina už prigulėjimą 
briuL. S. D. P.
I JLuUial (Naumiesčio pav.) 
^Nedėlios vakarą 31 d. spalių 
inėu. Lukšiuo*e kas-žin-ka* 
pašovė Bedalių kaimo, Gel 

Vgaudiškio v. gyvent-ją, Juozą 
^Baltrušaitį, beviešint Lukšiuos 
jpas gimines Bataičius. Atvy 
kę* iŠ /Sakių gydytojas suskai­

dė pasturgalyje 13 skylučių 
nuo zuikšruočių ir vieną nuo 
grankulkės. Gyvasčiai Juozo 

’gręsia didelis pavojus. Išvež­
iotas jis į Kauno ligonbutį. At- 
^vykę tuojau iš Sakių sargybi- 
niai pradėja kvosti J. Baltru- 

"šaltį ir ant rytojaus areštavo 
įdu jo švogerio Petravičiaus 
įbroliu: vieną iš Lukšių, o ki­
tą UhSilvietos. Mat J B. pa­
sakė, kad ant jo turėję kerštą 

^Petravičiai ir net žadėję jį už- 
^inųšti. Sužeistasai J; Baltru- 
|iaitw turėjo blogą vardą be­
žvelk pas visus aplinkinius gy- 
?ventoj us.

j eros s 
klebonij 
$25,000.

Tuomtarpu lietuviai čia ne­
turi nei savo salių viešiems 
su-irinkimams nei mokyklė­
les. Menkas progiesas.
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Kukų Antanas

sau

saum

SUODERME TAUTOS SU
VELNIU

inoma

savo s

nerimavo tauta

tus

Kils skundas iš jaunos krutinės, 
Tik širdis gegutės baisa užkukuos,

Kad širdis nerimsta, liepsnoja, plaka, 
Gaudo vien svajonių šešėlius, — 
Ne klausyk,^ ei apie meilę kas šneka, 
Nes meilės nerasi

tu trenkk—nežiūrėk!

Aš mačiau jų*ų apskelbimą, — 
J ųs žadate pakelti 

už tą norite, kad duo

pigesni už pi mg 
Pamename baisią nelabi

Tauta į Velnią 
tautos pramonę (biznį) 
tų kas jums kraują ir mokesčius uždėtų ant 
gyventojų.

šuktelėjo tauta. —- Tu, 
juk man nepriklauso 

tarę* pbkau.
teisinosi juodukas. — Tu- 
$ia, ką vadinate šlamštu

Žadinkies, pabuskie laisvoji*dvasia! 
Sulaužikie žiemių šiltuosius ledus, 
Ramin kie vargdienius, mažink jųskausm

— Taip, taip — atsakė kipšas. — Mo 
kesčiai mat reikalingi, kad supjudyti... .hm, 
norėjau sakyt — užinteresuot visus. Tuom 
tarpu kraujo, tai yra karių nori tik kareiviai 
ir fabrikantai. Būtinai reikia abi ėjų:’kraujo 
ir mokesčių.

la!” nežuvo ir nežus.
Menkutis

mu, — 
mažina

dos, kad ant to klausimo ge­
riausiai atsako garsaus Fran­
ci jos rašytojo, Anotole Fran­
ce, žodžiai: „Ferrero vienin­
teliu prasižengimu yra tai, kad 
jisai steigė mokyklas”.

Pajutus, kad Ferrer suareš 
tuotas ir įstumtas kalėjimam 
subruzdo daugelis mokslinin­
kų ir garsii{ pasaulio rašytojų 
idant jį gelbėti, Buvo pa­
siųsta valdžiai peticija, ant 
kurios tarp daugelio kitų buvo 
pasirašę šie visam pasauliui ži­
nomi vyrai: Tolstoj, Haeckel 
Maeterlink ir Kropotkin. Te- 
Čiaus veltui. Spalių 13 d. ’09 
m. (gimė 1859 m. Barcelonoj, 
Francisco Ferrer pervertas 12- 
kos kulkų, bet su šauksmu ant 
lupų: „Lai gyvuoja Moderniš­
koji Mokykla!” krito Tamsy­
bės auka. Jis krito, tečiaus jo 
pastarasai šauksmas — „Lai

Niekur da tąsyk nebuvo 
tek daug savotiško menciam 
„intelegentų”, kaip toje pilyje 
kuri riogso dvokiančioje pel 
kėje. Pil s t esiog dvokė pui­
kiais „intelegentai*”...

Tuščia, 
kvaila puikybė taip ir ats’duo- 
da net toli, toli... Jie nieko 
daugiau nemoka, kaip tik 
niekšaut ir didžiuoties... Gar­
bė tai jų idealas... Puiku... 
Puikų paveikslą turi nuo jų 
„tamsieji” žmonės...

Vieną syk suėjo du „intele- 
gentai”, pasisveikino ir vienas. 
Kuris č;a yra vadinamas Ka-

valdžios rankas.Taigi Morales, 
žinoma, neapsivylė — jis rado 
po žmonijos mylėtojo Ferrero 
pastoge sau prieglaudą. -To gi 
ir užteko, kad prie jo prikibti; 
pasitaikė proga, kuri taip la­
bai pradžiugino Ispanijos ku 
nigiją ir klerikališkąją vai-

Ispanijoj per nenuoalsų Ferre 
ro triūsą. Dėlei jos jisai nesi 
gailėjo nei turto, nei pa>įšven 
timo, nei spėkos. Ir todėl 
gana trumpu laiku tapo įkur 
ta apie šimtas ir devynios to?

tis. Buvusia prezidentas Ruzveltas buvo $ 
parkvietęs kasyklų inžinierius-inspektorius i 
Belgijos, Vokietijos ir Anglijos, kad parodytų 
kaip atvangiau įtaisyti kasykles. Bet iš tą vis 
ko da maža gerumos. Amerika turi 4-ris sy 
kius daugiau anglin ų katast-rofų, negu kit 
kraštai. Dolerio civilizacija viską įbratigina 
cik vis pigesniu ir pigesniu daro .patį žmogų.

apie septyni tūkstančiai moki­
nių. Negana to, po Ferrer< 
įtekme įsikūrė ten-pat trį- 
šimtai ir astuonios liberališko* 
mokyklos, kurias jis taip gi 
kiek galėdamas sušelpė. To­
linus gi, jo nuopelnai, da neuž­
sibaigia atidengimu moderniš­
kųjų mokyklų, — jis įsteige 
greta juda ir ką kitą...ta' 
moderniškąją spaudą, kurion 
spauzdinamos, pav. šiokio*

tarė 
visos

žinai kaip!?
— Na ir kaip?
— Id jotais!
— Idijotais!? Pasiutęs!
— Nors męs beveik ir esam 

idijotais, bet... Juk jie to
(Žiur. ant 6 pual.)

mono
lizmą, kjši 
plaukai.

* — Ei, žiūrėk! — i 
velne! $itie šlamštai 
Aš noriu tik prekių, ką nuo

— Kodėl? - 
rėk Tamsta protą 
yra nei šlamštas nei prekės, bet poperiai s p vy­
niojimui tos prekės, ką nuo manęs pirkote.

— Bet kur gi yra ta pakelta pramonė, ką 
žadėjai ?

— O, tą viską pasiėmė monopolistai, — 
nusišypsojo velniukas. '

V srtė Vargornatis.

Knygas: opencerio „Apsvieta 
Haeckelio „Visatos Mintis” 
Recluso „Žmogus ir Žemė” 
Kropotkino „Didžioji Revo

darbininsams 
stoti į karei vi j 
ma, pridurdama, 
gelbėti „tėvynę”, 
darbininkai taip 
išėjo gelbėtų „tėvynės”. Bet 
tūli susilaikė nuo to „karžy- 
gško” žygio. Pradėjo mąsty­
ti apie tai ir priėjo prie to iš 
vedimo, kad M oro ko j e iškilo 
karė vien dėlei kapitalistų in­
teresų, jog tą karę sukėlė pi­
nigas, ir kad tie reikalai jų 
neapeina. Atsisakė eiti šau­
dyti Morokos darbininkus, ku­
rie niekuomi prieš juos nepra* 
sižengė, griežtai atsisakė eiti 
prieš savo bendrų reikalus. 
Vienok darbininkai neužsiga 
nėdino tik vienais protestais. 
Prasidėt riaušės. Valdžia pa­
matė, kad šito dėlei ir namie 
pradeda kilti nesmagumai, 
kurie juo tolyn, tuo smarkesnį 
pobūdį priima. Prasideda mal­
šinimas, maištininkų areštavi­
mai, pastato prieš Barceloną 
spėką: bet priešais spėką kįla 
spėka. įniršusi minia da smar­
kiau kilnijasi; prasidėjo už­
puolimai ant bažnyčių; ardė 
jas ir jų mokyklas, mušė ku­
nigus, kurie jiems pasirodė esą 
visa priežasčia tos nelemtos 
provokacijos. Taip dalykams 
vir tus, valdžia sutraukia į Bar­
celoną daugiau kariuomenės ir 
numalšina maištininkus: Da­
bar jau pasirodė prisiartinus 

valanda prikibimui 
t-rrero. Pirmučiausiai

Jungtiniai Valsčiai—pavojų kraštas, oianp 
ten tvylo žabangai ant žmonių gyvasties. Kaį 
klų žabangai, yra vieni iš baisiausių. Čia klj 
va ir kliu va žmoneliai, pavieniais, dešimtinė 
Užpereitą savaitę jau čiela minia, suvirti » 
anglekasių pražuvo Cherry, Ill. kasyklose. T 
viena rasit iš didžiausių amerikiečių anglei 
šių istorijoje nelaimė. Ji privalo išspau 
nuogandos ir gėdos žymę ant Amerikos są 
nės. čia, kur pažanga jau orą užkariavo, k 
rengiasi su Marsu susinešti, kur šiaurės polh

kalausi ko ir daugiau? — abejojo tauta.
— Na, — nenorom suniurleno juodasis 

angelas, — žinoma, kad atsiras mažmožiai. 
Tamsta žinai, kad: „kas sėja nelygybę, tas su­
renka tuštybę”. Bet tai bus tamstai mažmo 
žiai.

nijon iš Franci jos. Moderniš 
kosios Mokyklos sumanyto- 
jum ir tėvu yra, jau žilas se­
nukas, Paul Robin, vėlesniųjų 
dienų Dr. Pascal, kuris senai 
prieš Ferrerą pradėjo skleist) 
laisvę ir racijonališkąjį moks­
lą. Modern akoji MokykL 
gimė visai arti Paryžiaus, vie­
name iš aplinkinių miestebų- 
Cempuis, kur besimokinantį 
vaikiščiai ir mergaitės randi* 

namus, šiltą, puikią it

m u tarė sau: „Na, bus galas 
tau ir tavo bedieviškiems” 
darbams!” Dėt apsivilta. Fer­
rer tuom laiku buvo teisiamas 
atviram teisme. Tiesa, neužsi- 
gynė jisai, jog buvo suteikę* 
Moralesni nakvynę, nes jis ir 
kiekvienam tokiame atsitikime 
tą butų*padaręs, tečiaus pasa­
kė, jog nieko bendro neturįs 
su tuo buvusiu pasikėsinimu. 
Prasėdėjo tryliką mėnesių ka­
lėjime ligi savo bylos ir po by­
los tapo paleistas.

Nuo to laiko praslinko po­
ra metų; bet Ferrer vis triūsė 
ir triūsė. Iškįla Morokoje kon­
fliktas. Kas toksai pnkliudo 
Ispanijos kapitalistų, kasyklų 

Tuo Is-savininkų reikalus 
panijos valdžia pasiūlo kapi- 
tdistams savo pagelbą: prade­
da rinkti karei viją į krūvą, 

i pataria savo 
mesti darbą ir 
os eilias, žino 

kad reikia 
Kai-kurie

juos surištais, ir jie, taipgi 
tuomet pareikalaus savo teisių 
ir bus tinkanti savo uždavi­
niams, kaipo laisvi ir pilni vii 
ties žmonės.” Turėdamas tai* 
prakilnias mintis galvoje, ii 
geisdamas, kaipo Jo pasekmę 
pamatyti savo žmones lais­
vais, jisai į-teigė Ispanijoj 
kaip jisai pats ją pavadino — 
Moderniškąją Mokyklą. Vie­
nok, kaip jau augščiau pami­
nėjau, ne Ferrero sumany- 

nors tai neikiek nenu- 
jo garbės žmonių aky- 

gimė Moderniškoji Mo

— Žinoma. Tokie mums 
nenaudingi... Męs geriau ga­
lime gyvenimą daryt iš „Jur-

• Jau iš-pat pradžių, kaip tik 
Francisco Ferrer pradėjo stei 
gti savo mokyklas, tarp kuni 
gijos ir jo užsimezgė ne švel 
ni kova. Ferrer statė visa- 

kad tik daugiai 
įsteigti tų mokyklų, kad tik 
daugiau pritraukti lankytojų, 
kad tik plačiau paskleisti lai­
svąją mintį. Ferrer buvo ide­
ališkasis anarchistas ir moky­
tojas. Todėl kun gija žiūrė/ 
į tą jo darbą nebe piktumo.

sekimo 
damas, 
tiesiog 
pra'h

Antrasis „intelegentas” — 
Kacapo drangas, vaikščiojo 
Kambaryje ir mąstė apie savo 
nikelius ir centus... Jo ran­
ka buvo kišenėje ir mintis,— 
mintis,— tikrai „intelrgmtiš

Apie nikelius ir cen- 
Mat elgetos vaika> 

tapo „intelegentų” ir kaip gi 
nesididžiuoties... Kaip gi g«- 
li neniekint tą savo brolį, iš 
kurio siurbia prakaitą.

— Šiandien šcekėj 
vienu anarchistu 
vadina

nių gyvasties apsergėti. Iština jauni, stipri v 1 
rai į darbą ir nebegrįžta. Lieka šimtai n&š 
ir našlaičių ant tautos ir visuomenės malon | 
Gėda, gėda!.... H

Italijos parlamente deputatai tuojau pat 
lė klausimą apie Cherry katastrofą (mat čial 
vo daugelis italų darbininkų). Visi išr?iŠ 
nusistebėjimą, kad Amerika taip lengvai Į I 
džia žudyti žmones, kriušti juos kapitaloM<x 
chui čielomis krūvomis. Gamtiškas, kasyk ! 
padėjimas Amerikoje yra geriau sis. Niek 
tokio gero nėra, kaip Amerikoje. Ir* vieni j 
niekur tiek daug nežųsta kanklėse žmoni i 
kaip Amerikoje. Reiškia, nėra įstatų. į 
kia, čia labiau taupomi doleriai, kurie žeriasi 
anglies magnatų delmonus; reiškia piges 
žmonės, negu kur kitur 
Ir ištikro taip yra.
Monongah kasyklose, gruodyj, 1907. Kasy 
lų savininkai apmokėjo žuvusiųjų anglekas 
našlėms po $150 nuo vyro. Tai vidutinioa 
klio kaina, Brt ir tai da ne visos našlės < 
gavo. Italijos parlamentas atsišaukia į Am 
rikos valdžią, kad ji pasirūpintų suteikti iti 
lams globą, kokią jie turi savam krašte. Dauj 
mažai, nors kad našlėms ir našlaičiams arklu 
kainos nenusuktų už jų penėtojų gilvas. ''K< 
dėl gi Amerikoje, iš našlių ir našlaičių ašar 
turi but daugiau išsunkiama dolerių, neg 
Francijoj, Belgijoj, Prūsijoj ar Rusijoj?

Daug jau kalbėta Amerikoje apie kasyk; 
lų nelaimes. 1908 m. kongresas nuskyrė $15(j 
000 geologiškam kasyklų nelaimių ištardymui

ŠIS—TAS.
• ■ ■■

Kam priklausys poliusai? Du ameriko­
nai: Cook ir Peary, sugrįžę iš žiemių apskelbė 
kad jie esą pasiekę šiaurės poliusą, tai gi esą 
jo „atradėjais” ir savo „radinį” abudu padova­
nojo 
vaną nštriai sujuokė vienas New Yorko moks­
lo vyrų, Mikolas Tesla. Jisai priveda Čirlą 
rilią įtikinančių argumentų, kad abudu poliu- 
-ai (šiaurė-i ir pietų), nors jie susideda vien tik 
iš didelių plynių ledo, vienok yra internacijo- 
□ališka (visų tautų) nuosavybe. Tai >^i jie 
priklauso visam pasauliui. Jeigu da ir gali 
būti kokia-nors garbė sitiem-dviem šiaurės 
tyrėjam CoolFui ir P*eary’iui, tai vien t'k už jų 
sunkią ir vargią kelionę. Už tai gi sako, be- 
reikalo šituo du džentlemenu ikšiolai tąsosi už 
krūtų dėlei garbės kuri ab ėjų lygi-/

Grožybės bacillė. Ant g lo mokslo vyrus 
galima pasveikinti su tokiu išradimu, kuris 
jiems atneš milijonus dolerių ir didžiumos žmo­
nijos padėką. Jie atrado bacillę, kurią jeigu 
įleisti po žm< gaus oda, tai prie tam tikrų ap- 
1 nkybių iš visai negražios moteriškes galima* 
bus bėgyj keleto valandų paversti ją.į gražiau- 
i»į sutvėrimą. .

KsperantiAų respublika, Tulas francuių 
gymnazijos mokytojas Gustavas R*y, sumanė 
*utverti esperantiatų respubliką. Jo >umany­
mą parėmė Bruxelles esperantUtų klubas, ir 
nurodė Um tikslui gerai e~ą aprinkti mažiukę 
neprigulmingą valstybė'ę Moremet, gulinčią 
tarpe Belgijos ir Prūsijos. E-perantistai tai 
šaliai jau davė savišką vardą „Amikejo” ir 
ateinančiam jų kongrese bu* galutinai nutarta 
įkūrimas esperantiškus valstybės. < ' .

pagieža, ir suko sau g»lvą — 
kokiu čia bildu tik prie jo pri­
eiti?.. Progvpasitaikė. $c>i 
1906 m. Morales pasikėsin­
ant karaliaus Alf -n-^o ir jo mo­
teries gyvasčių. Pasikėsinimai 
nenusisekė. Po t »kio nepasi-

, Morales, besislapsty- 
nakiie- 1 iku nuvyksta 
p is Frn erą, apie kuru- 

ilnumą jis taip gi, daug 
geriau; negu kiti, galėjo žino- 
noti; jis nuvyko ten su tiksli 
rasti sau prieglaudą, nors an 
trumpo laiko.- Ferrer, kaip< 
žmogus, kuris buvo pasišven- 
tę< išliuosuoti bent dalį žmoni­
jos, ištraukti ją į aikštę iš-po 
prietarų skraistės, kuris mūry- 
jo naujo gyvenimo pamatą, 
negalėjo jo nepriimti: jisai su­
prato, kad tokiam momente ii 
šiame atvg^fj, nepriėmimą* 
Morales, galima butų prily 
ginti prie išdavimo ko-nors į

INuo jos galima...
Gal suprast „Jurgis”... 
Męs — intelegentai.

da to­
kių. Suprask, tokių, ir jie ma 
no save intelegentais, bet vieną 
sykį aiškiai nurodžiau, kad 
t k męs intelegentai. .lis su­
pyko ir atsakė: „Jus idijotai!’

— Matai rupužė!
Kacapas vėl užsimąstė. ..
— Žmonės reik puldyti 

dvasioje ir kam tas-reikalinga
— O, ne!

dėjau, kad tu esi iš senų-senovės melagis. Kas 
man užtikrins, kad tu ir manęs nepaternpsi?

— Kaip tai, mano brangi!—-užprotesta­
vo užgautas šėtonas. — Tamstą užtikrina pa­
ties Dievo pasakymas, kad: „teisingieji atdirn- 
savo darbų baisius, ir jų nuopelnai bus atiduo­
ti pasileidėliams”. Ar gi ne rišku.

— Tokiu būdu karė pasiliks’ kaip buvu­
si? — krūptelėjo tauta.

Suodermė įvyko. Bet velnias savo kon­
traktą plojo vis platyn
metų gale tauta ir pamatė pas save įsiveisus us 

polistus, bondsus, biržininkus, imperija- 
neskaitant jau karių. Pasistojo

Šventuosius engėj
Dviveidžius-veidmainius, Mamonos tarnus. 
Ką plėšia skelbdami mums dangaus sapnus. 
Klastingas svajones į šalį padėk!...

Šalin su valdonais, ant sostų ką sėdž’!
Jie žarsto — aikvoja mums darbo vaisius; 
Sthn „geradėjus” ir „draugus” tokius, 
Ką brolius tamsesnius nuskriaust nesigėd|’.

Pabuskie laisvoji, galinga dvasia!
Sukelkie ant žemės tu vėjus btisius, 
Nušluokie skriaudikus, nušluokie visus!
Lai žydi vienybė, dorybė, tiesa!.... , *

31-V-09.

prie 
pasiryžo Barcelonos arcivys 
kūpąs, ktųds kreipėsi prie v«l- 
dž os, nurodydamas, kad šitą į 
'iimišimą sukėlė ne kas kita.*, 
kaip tik „bedieviškųjų mo­
kyklų” pasekėjai, todėl pa­
akino I-panijos kl«rik>»l škąją 
vahižią, kad jinai imtų juos, o 
labiausiai pa'į jų vadovą, Fer . 
rerą, persekioti.

Kaip tik tuo laiku Ferrer 
sugrįžo iš Anglijos; parkvietė 
jį šeimyniški reikalai. Spėjo 
sugrįžti, ir šUi neužilgo tapo 
^areštuotas ir įmestas į Mont- 
jirich kalėjimą, kur jį, net 
p rm ištardymo, ir pasmerkė 
kariškasai teismas. Už ką jį 
pasmerkė? Sakoma, buk už 
tai, kad jisai sukėlęs Ispani­
joj revoliuciją. Bet, man ro-



zen.
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me

O staliorias
tams

savo

Dumir

is sa

lu-

O3&

vo pas ]į 
žinoję, kad grasina pavojus jo gyvybei

prekėmis, nes* 
Šiandien, paveizdan, jis

mokinęs metus, pastosiu ant scenos
bins žmones ir pamėgdžiosiu visus gyvūnus . . .

Melnikovas žiūrėdavo į j j, nusispjaudavo su pa 
nieką, o sykį sušuko:

žiurėjo į lubas ir, atsimindamas vakarykštį atsitiki 
mą, liūdnai mąstė:

— Įsikišau! Ne, ne žmones reikia daboti, bet

arba keistai kvatodavo, baubdavo, bliaudavo ir loda­
vo. Visi juokdavosi, stebėdavosi ir girdavo jį, o jis, 
rimtai šypsodamas, pranešdavo:

— Tai tik pradžia! Bet palaukkite, aš, pasi- 
rodinėsiu gar-

— Tas gyvūnas be balso,
— Tad ir imk tu iš jos pavyzdį—ėsk ir tylėk...
Besirėdant, Klimkovas atsiminė tą kalbą, atsi- 

miifė Anatoliją ir pamislijo:
— Štai kur butą geras šnipas

Kaip 
. Visi gyvoliai... 
dėlto, kad pabu- 

. Stačiai— 
- aha! Štai, 
Jei aš toks

— Je . . . O tamsta —
— Ne, — atsakė Jevsiej
Bet, pažvelgęs į nubalusį, liesą Zimino veidą, 

atsiminė ramą ir lyg prislėgtą jo balsą ir be išsigai-i

— Aš pirkliauju . ..
— Taip. Tad iš kur tamsta žinai, kas aš ? 

Kad mane daboja?
— Pažįstamas pasakė . . .

tare Ziminas, staiga sus-

lietų, bet ir išsklaido vi- 
Vėjai neša su 
bakterijas, ir

labai pučiasi 
ir sus

lijardinė da 
lėlė gramo (1/2s.ooo.oooooo) šito smirdančio gazo 
Bet niekad žmogaus suvuodimo organą negali 
ma sulyginti su vuosle šunies; jis gali suvuosti 
pėdsaką savo seimininko tarpe tūkstančio pa- 
našių pėdsakų..

Nors orą žmonės nemato ir nesuvuodžia

ro) sveria 1,283 gramo. Žinant oro svarumas 
jau nesunku išskaitliuot, su kokiu smarkumu 
jis spaudžia: būtent po 1033 gramus ant kiek- 
no ketvirtam* o centimetro. Jei skaityt, kad 
mus kūno paviršius lyginasi pusantram ketvir­
tainiu! metro, tad žmogus turi išlaikyti ant

Augščiau už visus juos pakilo Ziurin 
gas ir Barsonas (liepos mėnesyje, 1901 m., Ber- 
line). Jie pasiekė net 10 S00 metrų augštumo 
■Lig 9000 metrų augštumo kįlant j e galėjo at 

• šilai kyt neužmigę, ir t ii turėjo vienas kitą ju- 
|dint. Aukštumoje 10,500 metrų j 
barometrą jr įstengė balioną paleist žemyn, bet 
apalpo.

Aprašytas katastrofas negalima kuom ki 
tu išaiškinti, kaip tik užtroškimu. Iš to išve­
dama, kad* juo augščiau, tuom oras retinasi. 
spaudimas atmosferos mažinasi, iki augštumoje 
300 kilometrų su visai jau oro nesiranda.

Didesnį atmosferos spaudimą žmogus ge 
riau atlaiko. Yra žmonės, kurie buna priver­
sti visą savo amžį dirbti suspaustame ore. Lei 
džianties į gilumą jūrių spaudimas nepaprastai 
didinasi, taip kad gilumoje 30 metrų (— 3 at 
mo-feroms) jau jaučiasi nepaprastas skambėji­
mas ausy-e ir balsas panėši į metalo žvangėji­
mą. .Giliaus 61 metro dar niekas nenusileido. 
Dirbantisgilumoje turi bijoti es tik dviejų daik­
tų: kad jam nepumpuotų per daug degio kvė­
pavimui ir kad jį labai palengva ištrauktų ant 
į-paviršiaus. Iš gilumos 40 metrų, sta:giai trau­
kiamas žmogus ant paviršiaus, turi mirti; prie­
žastis yra ta, kad dalelės oro, esančios žmogaus 
įkraujyj 
daro pusliukes, kurios užkemša gįslas 
tabdo kraujo bėgiojimą — kas re<škia mirtį 
Jei žmogų ištraukt iš tokios gilumos palengva, 
duodant visam organizmui priprasti prie persi- 
keičiančio spaudimo atmosferos, tai tas nei kiek 
nekenkia jo sveikatai.'

Kas gi nežino naudingumo vėjų. Vėjai, 
netik ką lygina įvairių kraštų klimatus, atneš* 
iš jūrių drėgnumą 
bus negerus gazus didmiesčiuose 
savim dulkes, o kartu su jomis i 
jomis užkrečia žmones. Bet ir čia gamta davė 
Žmogui not-į ir seiles, kur oras pirm įėjimo į 
plaučius išsivalo.

Apie įtekmę oro temperatūros ant žmo 
gaus pakalbėsim kitu kartu, tas perdaug užim­
tų dabar vietos, ir atitolintų nuo tėmos.

Oras reikalingas vLkam. žmonės ir gy 
voliai sunaudoja degį. Augalai naudojasi azo­
tu padarymui baltimų ir anglerugšties. Žmo­
gus valgydamas vaisius, valgo azotą ir angle- 
Tugštį, ir jie kaipo maistas užlaiko gyvybę.

Ir taip, oras per amžius keliauja iš auga­
lų į žmogaus kūną, kur pasidaro oru be jokio 
sustojimo.

Kaip viskas 
daugina; taip 
azoto ir degio.

Lauke švietė saulė, nuo stogą lašėjo vanduo-ir 
mazgojo rudą purviną sniegą, žmonės žingsniavo 
greitai ir linksmai. Pilkame ir šiltame ore plaukė 
geras didžiosios gavėnios varpą skambinimas," pla- 
tąs minkštą balsą kaspinai, vilnimis painiojosi vieni 
su kitais, kėlėsi ir lėkė iš miesto į balsvai mėlyną

tylumos . . .
Klimkovas nusišypsojo ir, žiūrėdamas į tamsą, 

užklausė:
- Ką, brol? Tu — nesudainuosi ...
Tas vienok neramino jo, širdyje buvo liūdna, ir 

kaž-kokios muilinės putos aplipo burną, varė iš akią 
ašaras.

— Reikia mesti į šalį. . . Kam tas man . . . — 
pertikrinėjo pats save. Bet ramumas negryžo. Jis 
ėmė tingiai rėdyties ir vertė save mąstyti apie dienos 
darbus.

Dabar jis retai tevaikščiojo su 
buvo daug kitokio darbo 
turi eiti į priemiestį, daboti darbininkus ir surasti ją 
tarpe žmones dalinančius atsišaukimus.

Jis ištepė sau rankas suodimis ir taukais, paskui 
numazgojo jas su muilu, po tam ranką oda pasiliko 
tamsiai riebi, kaip tai buna pas darbininkus dirban­
čius prie metalą. Nebuvo reikalo daryti tas bet Klim- 
kovui tiko dažyti sau plaukus, antakius, usus, jo aky­
se tas darbas darė tarnystę labiaus žingeidžią ir dau­
gino jo rimtumą. Permanyti savo veidą ir stovylą 
Klimkovas išmoko nuo padoraus Grochotovo, kuris 
nuoširdžiai užsiiminėdavo tuo darbu; turėjo pas save 
daugybę barzdą, ūsą, plauką, žinojo visokius dažus 
plaukams, mokėjo prilipyti prie veido žymes ir kar­
pas, o kartais draugą tarpe net štukas rodinėjo: stai­
ga, visą akyse, priduodavo savo veidui, balsui ir sto-

save . . t
Mintis pasirodė jam keista.
— Kodėl tai? Ar aš piktadarys pats sau?
Atsiminė sau liūdnas, tamsias stalioriaus akis, 

jo rimtumą ant lieso veido ir jo ramą balsą — ,bal­
toka!” Ir staiga apčiupinėjo jis savyje kaž-ką%au 
svetimą, pasiryžusį ginčyties su juo 
koją, atsidūksėjo kaip galėjo giliai, ir ilgai stovėjo, 
neišleisdamas iš krutinės oro, tartum norėjo juomi 
prislėgti tą, kas buvo svetima ir kliudė.

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus

visur oras vienodai spau 
ba atmosferos 
e. Paprastai 
yn spaudimas

tyrais ... mįslijo Jevsiej 
priemiesčio gatvę. Aplink sto vėjo/vien a į kitą. at­
sirėmusios, purvinos tvoros, dangus buvo išterliotas 
durnais, ore lakiojo troškus šiltą tanką kvapas. Ant 
nuteptą darbininką veidą piktai blizgėjo balti dantįs. 
Viskas ^aplinkui buvo nemalonu, ir akįs greitai (varg­
davo bežiūrint į apnikusius akmeninius budinkus.

Pusiaudieny. Klimkovas. nuvargęs ir nuskriaus­
tas tuomi, ką matė, užėjo į traktierią, atsisėdo prie 
stalelio pas langą, pareikalavo sau pietus ir nenoro­
mis ėmė klausyties, apie ką žmonės savo tarpe Šne­
kėjosi. Nedaug ją čia buvo, visi darbininkai, jie 
valgė ir gėrė, tingiai svaidė trumpus sakinius ir tik 
iš kaž-kur, iš kampo, ėjo jaunas, nesusilaikąs balsas:

— Bet tu pamįslyk — iškur turtai?
Kalbėjo petingas, gauruotas vaikinas, Jevsiėjus 

nuobodžiai pažiurėjo į jį ir atsigryžo šalin. Jis tau­
kiai girdėdavo kalbant apie turtus ir visados prie to­
kią kalbą jis nesistebėdavo, jausdamas jose vien tik 
pavydą ir godumą. Jis žinojo, kad tokios štai kal­
bos yra kenksmingos, bet šiandien jis norėjo eiti į 
plačias, šviesias miesto gatves, ir jis verste vertė 
save klausyties tą kalbą.

— Dirbi tu pigiai, už prekes gi moki brangiai, 
ar tiesa? — šukavo gauruotas vaikinas. — Kiekvie­
nas turtas yra surinktas iš pinigą, kuriuos mums ne- 
damokėta už m ąsą darbą . . . Imkite, paveizdan, 
nors .. .

Pbižiubetojab. Dą jo draugu, kurie vakar bu- 
matei juos ties vartais — sugrįžo, o su- 

— tarnai pa- 
pradėjo elg- 

ties kaip apkerėti ir pareikalavo, kad nuvesčiau pas 
jį, kur jis bus — vis tiek.

Erodas. Kaip manai, garbusai legate?
Vitelijūs. Tegu ateina

klą. Prižiūrėtojas prieina prie portjeros ir duoda

— Gy-yvatė — užgirdo jis 
siduksėjimą.

Klimkovas sustojo, atsigryžo ir pirmą sykį 
gyvenime sukeikė žmogą iš viso savo balso:

— Pats gyvatė! Kalės sūnūs . . .
Staliorius neatsakė ir jo žingsnią nesigirdėjo. 

Kaž-kur važiavo vežėjas ir čirškėjo po šlają sniegas, 
griežė akmuo. ' •

— Atgal sugryžo, ten/ —‘ protavo Klimkovas, 
palengvėliais^eidamas trotuaru. — Papasakos . . . 
Maša ims mane keikti . ..

Jis nusispjovė, paskui patyloms sudainavo: ” 
Ak tu sodas, mano sodas . . .

Ir vėl sustojo palei žibintuvą, jausdamas, 
reikia save nuraminti.

— Štai aš einu ir galiu sau dainuoti. . . 
girs miestasargis — tu ko rėkauji? Tuojaus aš jam 
nurodysiu savo biletą iš apsaugos . . . Ak, atleiski­
te, pasakys ... O jei sudainuos staliorius— jį tuoj 

policiją nugabens iraplamdys šonus . . . Nedrumsk

e nenyksta ir nesi 
ir oras.Kiek buvo ant žemės 
tiek yra ir bus. « 
09. P. Norkui.

Kelis žingsnius tylėj
— Na, eik tamsta! - 

tojęs. Jo žodžiai suskambėjo liūdnai, nebaisiai, jis 
keistai papurtė galvą.

— Eikite . . .
Jevsiejus atsikolė į tvorą ir žiurėjo į staliorią, 

mirkčiodamas akimis. Ziminas taip gi apžiūrinėjo jį, 
dešine ranka linguodamas.

— Juk štai, — nesupratimas, — tarė Jevsiejus, 
— aš tamstai pasakiau teisybę, kad tamstą dąboja...

— Na?
—- O tamsta pyksti. . .
Staliorius pasilenkė į jį ir apliejo Klimkovą pa- 

šnabždos žodžią vilnimis.
— Velnias tamstos nematai . . . aš ir be 

tos žinau, kad daboja, na? Pas jus kas — ar 
kai jau prastai eina? Norėjai mane papirkti 
už mano nugaros išdavinėti žmones? Ek, tu 
še. . . Ar gal norėjai savo sąžinei paduoti išmaldą? 
Eik tu po velniais, sakau . . . eik, nes duosiu į snukį!

Jonas. Beturčiams — taip pasakė?
Manasa. Ne kitaip, taip pasakė. O kuomet 

rengėsi, kad su visais su juo buvusiais žmonėmis at­
vykti šitau miestan, ėjome su juo drauge net ligi var­
tą — dabar gi, pagal tavo norą, pasiskubinome ank­
sčiau pas tave ateiti.

Jonas. Ir nieko daugiau jums nesakė? Prisi­
minkite.

Amarija^ Taip, dar vieną pasakė. Palaimin­
tas, pasakė, kas nenueis nuo manęs papiktintas. Bet 
męs tą žodžią nesupratome.

Jonas. Bet aš suprantu juos
kė. Aš nesipiktinau, nes nepažinau jo. O mano 
papiktinimas pripildė pasaulį, kadangi nepažinau jo. 
Jąs patįs esate mano liudytojai, kad pasakiau, jog 
neesu Kristus, tik jo atsiąstasai. Nes žmogus nieko 
negali pasiimti sau, jei bent butą duota jam iš dan­
gaus. Man gi nieko nebuvo duota. Mirties raktą 
— aš ją neturėjau; svarstyklės kaltos — man ją ne­
įtikėta. Kadangi niekeno lupose negali skambėti 
kaltybės vardas, o tik mylinčiojo lupose. Bet aš no­
rėjau ganyti jus geležinėmis rykštėmis! Todėl pasi­
gadino mano karalija. Girdžiu aplinkui didelį uži­
mą, o palaimintąją šviesa beveik apsupa mane. Iš 
dangaus nužengė sostas ant ugninią stulpą. O ant 
jo sėdėjo ramybės kunigaikštis baltuose rūbuose, ku­
rio kardas vadinasi meilė, o jo karo obalsis —mie- 
laširdystė . . . Žiūrėkite, štai jis turi pasavintinę, o* 
jis yra pasavintinis. O pasavintinio draugas stovi 
ir klauso jo, džiaugiasi ateinančiojo balsui . . . Tas 
pats mano džiaugsmas — tik dabar -teišsipildė. (2c" 
ri į dangą. Manasa ir Amarija puola po jo koją.)

Vitelijūs. Mielasai! Man rodos, kad gana jau 
mums klausyti šito bepročio.

Erodas (lyg susijudinęs, lyg tyčiodamosi). 
Jonai, ištiesą, gaila man tavęs. O kaip ateis tasai, 
apie kurį plepėjai, taip pasveikinsiu jį, kaip pasvei­
kinu tave! Cha, cha, cha, cha! Veskite jį nužudyti!

Salomėja. Prašyk manęs! (Kuomet Jonas nei 
nežiūri į j<į.) Motina, jis neprašo! (Joną išveda, 
vaškui jį išeina Manasa ir Amarija.)

— Godąs visi! — mąstė Jevsiej 
vakar Marė griebėsi už karielią . . 
O staliorius neužgavo manęs vien 
go . . . taip. Jis nebūtą pasigailėjęs . 
pabūgo, kad aš galiu policiją pašaukti 
išvarė mane, o dovanas pasiliko . ..
biaurus, tad atiduokite mano dovanas!.. Gyvoliai!...

Sotino save maloniu žmonią niekinimo kartu­
mu, užsivarė tame ir jau nieko nebegirdėjo, nematė. 
Staiga jam ant-pat ausies atsiliepė linksmas balsas.

— Jevsiejus Klimkovas, ar ką?
Jis greitai pakėlė galvą, norėjo pasikelti ir ne­

galėjo, matė, kad prieš jį sėdi gauru* ta- kalbus va 
kinas, bet negalėjo suprasti, kas jis.
| — Nepažįsti? O Jokūbą atmini? Juk muda
pusbroliai ėsava...

Vaikinas prasijuokė, ištiesdamas Jevsiejui ran­
ką, ir atsisėdo priešais jo už stalo. Jo juokas apka­
bino Klimkovą šiltu debesiu prisiminimą apie bažny- 

Pasikėlė ant Čią ir tylią daubą, apie žaizdrą ir kalvio kalbas. Ty-, 
1 ėdamas, nusiminusiai prasišypsojęs, jis atsargi^' 
spaudė pusbroliui ranką.

(Toliaus bus.)

Dabar eičiau kur-nors . . . Laukais eičiau... 
įeidamas į siaurą

pažinti. . • Jis, tur būti, pasiims sau Mašą į numy­
lėtines . . .

Jevsiejus sustojo pas duris, nemaloniai suimtas 
spėjimu už širdies. Bet tuojaus pamojo ranka:

— Velnias su jais, su visais ... kas jie mani
Ta mįslis, raminusi jį kitados, šiandien pra­

nok žmogus išlaiko tokį didelį spindimą nie«o 
nejausdamas tik todėl, kad ora^ apsupi mus iš 
visų pusių, spindžia ne tik iš viršaus, bet ir iš 
vidaus.

augs ų kalnų spaudimas oro ar 
kur kas mažesnis negu lyg ūmo' 
yra skaitoma, kad kįlant augšt 
oro maži n a-i ir oras darosi retesnis. 1875 me­
tuose Sūrelis, Kros-Spbtelli ir Tisantie Pary­
žiuje pakilo su p <gilba baliono r,Zemt” 8.60') 
.metrų angšryn ir visi trįs aptlpo. Kada balio. 
nas nusileido, pasi-ekėatgaivinti tik vienas ri­
šanti e

Ak tu sodas, mano sodas, 
Sodas žaliasai . . .

sudainavo jis visu balsu, stipriai akis užmerkęs. 
Bet ir tas nepagelbėjo — sausos, aštrios ašaros ver­
žėsi iš-po blakstieną ir šaldė skruostą odą.

— Vež-žėjau! — žemu balsu sušuko Klimko­
vas, vis dar susilaikydamas. Bet kuomet atsisėdo į 
šlajas, jo kūnas nusilpnėjo, tartum jame išsyk nu­
truko daugybė įtemptą gįslelią, galva nusileido, ir 
šlajose besilinguodamas, sumurmėjo:

— Gerai nuskriaudė . . . labai dikčiai . . . ačiū! 
E-ek, geri žmonės, išmintingi žmonės . . .

Ta skunda buvo jam maloni, ji pasotino Širdį 
svaiginančiu džiaugsmu, kurį Jevsiejus tankiai jaus­
davo dar kūdikystėje, ji statė jį prieš žmones kan- 
kintinio pavidale ir darė jį jam-pačiam labiau žymiu.

Tie patįs. Manasa. Amarija. Nori bėgti prie Jono, 
bet susilaiko ir stovi ant vietos.

Jonas. Ką turite pasakyti man?
Manasa. Mokytojau!
Erodas. Balsiau, balsiau kalbėkite, mano mie­

lieji! Jei nenorite, kad męs girdėtumėm, tai abudu 
liepsiu išvesti if čia, kiekvieną pro kitas duris.

MaNASA. Mokytojau, ar galima?
Jonas. Kalbėkite! nes man rodosi, kad čia esa- 

visai vieni.
Manasa. Skubiai ėjome 

Betsaidą ir švintant radome jį.
Jonas. Radote jį?
Manasa. Ir daug buvo besiilsiančią alyvą dar­

žuose žmonią, kurie garbino Viešpatį už stebuklus, 
kurie tuo laiku ant ją išsipildė.

Jonas. O jis? Koks gi jo veidas ir koki jo 
judėjimai?

Manasa. Mokytojau, aš nežinau.
Jonas. Juk matėte jį?
Amarija. Rabbi, klausei kuomet nors: koks 

yra saulės veidas ir koki šviesos judėjimai?... Pa­
matę jo nusišypsojimą, puolėme prieš jį ant žemės, 
ir įėjo m ąsą sielos n a ramumas.

Jonas. O kaip paklausėte jį ir jis pradėjo kal­
bėti, kokia buvo jo kalba? Apreikškite: štai stoviu ir 
laukiu jo rūstybės.

Amarija. Priešingai, rabbi. Jo kalba buvo 
kaipo kalba brolio.

Manasa. Saldi buvo — kaip pučiančio nuo 
juros į vakarius vėjo kalba.

Amarija. Ir taip pasakė mums: Eikite ir" pa­
sakykite Jonui, ką matote ir girdžiate. Akli mato, 
raiši vaikščioja, numirę prisikelia iš

Pasaulis yr& mano tėvynė; daryti gerai yra 
mano tikyba. — Thomas Paine.

Aukso amžius buvo laikai, kada auksas 
nevaldė.

ORAS IR ŽMOGUS.
(Užbaiga.)

Azotą, degį ir anglerugštį žmonės nesu- 
vuodžia tik todėl, kad mų*ų suvuodimo orga 
nas (nosis) perdaug aį>sipratus su tais gazais. 
Suvuodimas nėra kuo kitu, kaip tik analizavi­
mu oro. Nosis mus peraergsti nuo daugelio pa 
vojų ir nuo suvalgymo pųvančių daiktų. Žmo­
gus suvuodžia pavojingus (ne visus) gazus net 
tada, kada jų suvisai mažai. Pavyzdžiui pa 
imkim puvimo gazą merkaptana, kuris suvuo- 
džiamas net tada, kada viename litre oro ran­
dasi tik viena dvidešimts-tris

1 negu lyjgumo-e. P
d kįlant augštyn sp
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suplėšą plaučius ir tokiu budu atidaro kelia bai­
siausiem ligom krutinės. Pamislink apie gydi­
mą kosulio, jeigu nori užlaikyti sveikata, ne lauk 
iki pradės ardyti tavo gyvastį.

šia prekę

>5 Iš Europos nuolatos pareina viso- 
£ kiam pasirinkimui knygių rusišku, 
>> mažarusišką ir lenkišku; taipgi gra­
ft žiausią atvirėlią (post-karčią), lie- 
Huvišką ir lenkišku. Pardarinėju ir 

užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
| kiškus iiįrusiškus, čianykščius ir iš 
£ Europos.

Knygute su paaiškinimais duodame prie kožnos bonkos. Pas aptiekorius

užsimoki iŠ naujo?
Su pagarba —

J. Šiugžda
New Canaan, Conn

nesupranta. Mat, juk tik męs 
vitką suprantame.

— Tik męs
Kacapo draugas,.pasiėmė iš 

spintos degtinės batelį, ir tau­
rė po taurės pradėjo „intcle- 
gentai” traukti. Paskui užsi 
pundijo tuziną buteliu rudojo 
raugo... Tą pabaigus Kaca- 
pas įraudęs prabilo:

— Kad tai dabar mėlyna-

jau padare sau plačia garbę gydidamf žmones nuo 
kosulso, prašalimo, chrypkos, uždegimo gerkles, 
uždegimo plaučiu, febros plaučiu ir kitu plaučiu 
ligų. Tam balsamui visada galima užsitiketi*

Kaina 25 ir 50 centu.

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo........................  10 C.
Aritmetika mokinimais! rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)....... 85 e.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, , 
Box 02. New York City.

Tikrasis žmogaus tobulu­
mas yra ne tame, ką žmogus 
turi, bet tame, kur patsai 
žmogus stovi.- O s c ar Wil-

tinė susirinkime Spalio išsi­
reiškė kviesti prelegentus iš 
„Liaudies Mokyklos14, o tuom 
tarpu autorius vietinių žinių 
kaltina 19 kuopą už neprielan­
kumą „L. M.“

Šį pranešimą susirinkime 
14 lapkričio š. m., apsvarsčius 
19 kuopa, atrado neteisingu 
ir išgalvotu paties autoriaus.

džiūti s —
Menkutis
kinimo pranešimas pasauliui
(vertimas
8 a T118 — ,,
(vertimas

Krasos dėžute

S. Strazdas — 
miršk!”, „Pesimistas 
tui”, „Nesulaikoma” 

Išdaviko 
- „Mano

Nik. P. Zelwis
UETUYISZKAS GRABORIUS
Išb alsam notoj as ir laidotuvių 

Direktorius.
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkite reikale.

Už iškarpas ačiū, 
da malonėtame 

ams ir

Tas vaistas, jaigu vartotas pagal paaiškinima pridėta prie kož­
nos bonkos, suteikia greitą palengvinimą chroniškam reumatiz­
mai ir paprastam, sciatikoj, neuralgijoj, laužymė kryžiaus, pa­
prastam skaudėjime vale kokioj vietoj kūno, užsenusiam skau­
dėjime; yra geras nuo štivumo kaklo, sutinimo, skaudėjimo kru­
tinės, skaudėjimo šone ar kryžiaus, įsisukimo, sužeidimo, su- 
plišimo ir nušaldimo.

Patyrk jį! Persitikrink apie jo gerumą, o norėsi turėti jį 
visada'pas savęs namie. Kaina už bonką 50 centą.

11411 Cor. Grand St. Ir Driggs Ave.
■ Brooklyn, N. Y.

Telephone, 1126 Greenpoint

Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbos, 
tai pats žinai, kad esi nebylys.' _ ?

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 
gali gerai ir lengvai išmokti DOVA­
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitę nauję skaitytoj^ 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.00 ant mano vardo, apturės viena iš 
Čion paminėtą laikraščią: „LIETUVĄ”, 
„VIENYBę” arba „KOV^.” per metus, 
teip-pat garsięję didelę knyga, versta iš 
prancūzą kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat Gramatiką-* 
Mokytoją angliškos kalbos, parašytą vi­
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisiąs 2 dol. už nauja skaitytoj^, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščią skaitytojai daugintąsi_ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtą 
gramatika, išmoktą angliška kalba.

„RAISTU” dar galima gauti, pri- 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Grand st., Brooklyn, N. Y

Gerbiama Redakcija!
Šių metų „V. L.” N 41 til­

po keli žodžiai, kurie šiokiu 
sr_tokiu budu liečia 19 L.S.S. 
kuopą. Kadangi žodžiai „į 
tą sumanymą labai neprielan­
kiai žiuri“... liečia 19 kuopą 
ir šiuose žodžiuose yra be to 
neteisinga žinia apie 19 kuo­
pą, kuri į apšvietą žiuri pla­
čiau, negu mano autorius vie­
tinių žinių; kuri nuširdžiai 
trokšta pasidauginimo skait- 
liaus organizacijų dėl apšvie-

Suskambėjo telefonas...
— Ačla!
— Ačia! Kas Šneka su ma 

nim?...
/ — Aš, žinai!?

*— Žinau^..
— Na, tai ir gerai... C 

kada?... -
— Dabar, ar biskį vėliau.. 

Vištiek...
„Intelegentai” persiskyrė...
Vienas išėjo ant „medžiok 

lės”... - Kitas gi pasilikę! 
pradėjo miegot kėdėj 
sapną jam pradėj 
kad jis.................. .

Szneka isz persitikrinimo.
„Iszypatiszko patyrimo praneszu, kad Severos Szv. Go- 
thardo Aliejus atsižymi visur, nes greicziausiai suteikia 
palengvinimą skaudėjime ir nesmagume. Jis būtinai turi 
būti koznoj naminėj aptiekoj tarp kitu vaistu.”

turi faktus, ant kurių pasi 
remdamas teiksis prirodyti 
neprielankumą „L. M.“ 19 
L. S. S. kuopos?

Įgalioti 19 kuopos L.S.S.
J. Kačergine,

Kitam num

K. Baikauskui:— Ačiū,už 
suteiktas statistiškas žinias. 
Bet toms pačioms tilpus ,,Tė­
vynėj e 
jąs atkartoti, kadangi 
skaitytojai beveik visi 
tą laikraštį. Butų tik 
kalingai užimta vieta.

P. S.:- 
Šiuomi męs 
priminti mų«ų skaitytoj 
bendradarbiams, kad teiktų 
mums prisiuntinėti 
giausiai iškarpų iš 
angliškų laikrašč ų, 
buna kas-nors apie 
atspauzdinta.

Skruzdė: — 
atspatfzdinsime

J. Endziuliui:— Sunaudo 
sime vėliau.

A. N.,—Norwood’e:— Dė 
lei žinučių neišpuola eiti su ki 
tais laikraščiais į polemikas 
Trumpinam.

Brukuojama mašina Junior. Kaina $15.
Junior yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir 

drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. 
Ji yra su universališkais raktais, teip kaip mašina už $100.00, 

' v —■ arba ir brangesnės.
:Padaryta iš labai

■ Didumas masinos 
B 2x5x10 colių. Da- 
■ Įima var'oti porin­
io ra 8 ir pusės colią 

Turi 84 literas ir 
ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu budu ant jos 
galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 atskirą 
dalią, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir 
ja galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai nau­
dinga, bet ir reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokia kainę, 
tai kaip dykai. __ - - ..

J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. Y.

Tas „slobnumas”
reiškia gana aiškiai kad tavo organizmas yra 
baisiai nusilpnintas liga arba tiesiog gyvenimu. 
Kada no ligos, persidirbimo ar senatvės tavo 
stiprumas apleido tavę, turi vėl pastiprinti tavo 
kuna, duoti jam naują energiją- Imk 15 lašą 

Severos Balsamo Gyvasties,
reguliariškai po kožnam valgiui. Yra tai vaistas 
kuris inveikia visokį slobnuma ir prašalina už­
kietėjimą, apsunkyma plaučiu ir labai daug ki­
tokiu užsenejusiu ligų pilvo. Tas vaistas pasiro­
dė kaipo geriausia pašelpa dėl labai didelio skai­
čiaus visai nusilpnusiu ir sergančiu moterių.

Preke 75 cetu.

Sunaikina Skaudejima
Dauk ligų užpuola ant žmogaus, bet visgi daugumas iš tu ligą 
galima pačiam išgydit namie. Žinoma, reikia vartoti atsakan­
ti vaistą, kuris tikrai galėtu in veikti- ligą. Kada tik pajausi 
kokį skaudėjimą, kur galima pačiam skaudančią vietą gyditi, 
gydik pats savę pirmiau pasirūpinės gauti

Severos Szv. Gothardo Aliejaus._ _ _ _ _ _

nebėra reikalo mums 
mųsų 
skaito 
nerei-

ATIDŽIAI! , .
Ateinančiais metais visi skai­

tytojai ir naujai užsirašantįs 
„Vienybę Lietuvninkų” iki 
Naujų Metų apturės puikios 
vertės dvi dovanėles 
delį, knygos formate, kalen­
dorių 1910-iems metams ir 
gražų sieninį kalendorių. Ka 
lendoriai jau nepoilgam bus 
užbaigti spauzdint ir pradėti 
išsiuntinėt seniems ir naujai 
užsirašantiems daikraštį skai­
tytojams. Todėl prašome skai­
tytojus, kurių prenumerata jau 
išsibaigė ar baigiasi, kad pa- 
siskubintumėt ją atnaujinti, 
idant perrašant adresus į nau­
jas knygas ir sustatant listą 
išsiuntinėjimui dovanų (ka­
lendorių) nepaliktų apleisti 
vardai suvėlavusių užsisakyt 
laikraštį, ir per tai nepasida­
rytų kaip mums, taip ir skai 
tytojams bereikalingų nesma­
gumų. Pakalbinkite ir savo 
draugus bei pažįstamus užsi­
sakyti „Vienybę Lietuvnin­
kų”, kuri ateinančiais metais 
eis su didesniu skaičiumi bend­
radarbių, visuomet vienoda 
pirmeivine ir liberališka pro- i 
grains, bet nuolatos įvairesnio 
turinio: su straipsniais ant 
karštųjų mųsų gyvenimo klau 
simų, gražiomis apysakėlėmis, 
eilėmis, dainelėmis, istoriškais 
piešiniais, pamokinančiais raš­
teliais, žiniomis, juokais ir tt.

vieno colio, ir visai ne taip, 
kaip buvo rašyta? Jei po to 
kia korespondencija patalpi­
na vienok korespondento var- 

tai kas paskui už ją atsa 
ko, jei to reikia? 2) Ar rei­
kia mokėt už korespondencijų 
patalpinimą, ar ne? 3) Jei 
skaitytojas užsimoka už laik­

ai ir pasiunčia redakcijon 
bet redakcija dėlei 

‘ jeįtraukia jų į kny- 
iii paskui leidėjas 

su 4 laikraštį arba reika-

Ant pardavimo 
MURINE STUBA. 
Labai gražioj, lietuvių apgyvento} vietoj, 

ant 3 lubą ir skiepas.
Mokestis gana prieinama.

Asabiškai ar per laišką kreipkitės prie
Mantus Realty Co. 

120-124 Grand st, Brooklyn, K. T. 
(Šita Bendrija lietuvižka).

Paj ieškojimai.
Jieškau savo sunaus Jono Jurgai­

čio, netoli 20 metą kaip gyveno 
Chicago, Ill. Paeina is Kauno gub., 
Reseinią apskričio, Pašvenčią kaimo, 
Jurbarko valsčiaus. Turiu prie jo 
svarbą reikalą. Teiksis jis pats, ar 
kas kitas kųogreičiausiai man apie jį 
pranešti, sekančiu adresu:

Ona Skeponaitienė,
51 Crown str,,
Union City, Conn.

Daktaras
Aldona Szlupinte-Jankauckieoe.

apsigyveno po<nr. 285 Berry st. prie
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso­
kias ligas moterų, vaiką ir vyrą.

Nuo 8—10 ryte.
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Telephon&s Greenpoint 8.

Skarlatina. D-fp.s K. Gri 
nius. „Sveikata” No. 4. Pusi. 
8. Kaina 3 kap.

Priedas prie „Liet. Ukin.“ 
už spalių mėn.

Be Sumnenėe arba Keip 
taj ant svieto e j naši. Parašė 
Turskis. Pirmasis Lietuvių 
teatras suloštas Plymouth, Pa. 
1889 met. gruodžio 31. Pagal 
originalą perrašė ir ant mime- 
ografo atspauzdino New Yor­
ke P. Bukšnaitis, 1909 m. Iš­
leido K. J. Valys, 1815 E. 
Moyamensing avė. Philadel­
phia, Pa. Pusi. 23.

l)Jei korespondentas para­
šo labai ilgą korespondenci­
ją ir nieko joje nėra svarbaus, 
tai redakcija gali ištraukti 
tik ką-nors svarbesnį, kas gali 
ne tik į vieną, bet ir pusę co­
lio sutilpti. Vienok jei redak­
cija visai atžagaria^ perstata 
korespondento mintį, tai ji už 
korespondenciją atsako. 2) 
Nereikia. 3) Negali.

Reikal&nju darbo prie vyrišką ar­
ba moterišką drapaną, Brooklyn e 
arba New Yorko apylinkėse. Esu 
gerai žinantis kriaučią darbą. Jei­
gu kur randasi pas lietuvius prie 
kostumieriško darbo vieta, tegul 
atsišaukia po šiuom adresu:

K. Jonas Miliauskas,
120 Grand str., 

Brooklyn, N. Y.

ŠEIMYNINKY8TEI.
Ledą skrynios (ioe-cheata), visuo­

met turi būti užlaikomos svariai, 
visiiek ar jos butą gyvenamuose na­
muose ar biznio vietose, nes kitaip 
jos pavirs į besiveisimo vietas viso­
kią ligą ir greitai pagimdys ligas 
skilvyje ir žarnose. Visuomet pirk 
tiktai geriausią maistą, švarą ir švie­
žią ir nelaikyk ilgai liekaną nuo 
valgią virtuvėje. — Neprilei*k mo­
sią prie maisto. — Visuomet turėk 
savo namuose Trinerio Amerikoniš­
kąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno ir var­
tok jį taip tankiai kaip tik pajausi 
kokią nors permainą savo apetite. 
Vynas yra labai geras vaistas nuo 
skilvio ir žarną ligų, ir taipgi labai 
gelbsti nuo mažkraujystės ir abelno 
silpnumo. Vaistas privers prie dar­
bo gromuliavimo organus, suregu­
liuos gromuliavimą ir priduos jiegą 
visam organizmui abelnai. Gauna­
mas ap tie koše. Jos. Triner, 1333- 
1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill,

nesnis už pernykštį visokios 
naudingos ir smagios skaitytt 
medžiagos.
— Su pagarba

„ Vien. Liet B isleistv/vė

W. F. Severą Co. TJi,!
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Dr. FERD HARTMANN

Lietuvos

Lietuvos

218 Grand St., Brooklyn, N. Y

JEIGU ESI SUŽEISTAS

CORN SYRUP

vai- 
svei-

fos. Valmeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška,

CORN SYRUP

palei lietuvišką bažnyčią,

Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel­
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Ateilankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgancką.

.Naujai a
1. Didis 

Vytautas,
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis 

Algirdas.
4. Didis 

Gedeminas.

•Old Phone 293-R. New P-ne 1500-R.
■ Lietuviškas Graborius,
į Fr. Kavaliauskas,
S Karietos Laidotuvėms, Vesei-
4 lioms ir Krikštynkms.

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
Z Wilkes-Barre, Pa.

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa

kuogeriausei, o aš pasiimsiu atsakančias gyduolias in vale kokią šalį Suvienytu Valstijų arba Kanados.

Mano Gyduoles yra geriausios ir suteikia pasekmingiausią rezultatą. 
Aš pats užrašau visiem pacientam.

Visas gromatas adresuok pas: Hr. Žerti. Hartmann, 218 East IJ^-tk Street, New Yc

KELIAUJANTI AGENTAI
J. SUsiulev ctus
V. K. Račkauckas.

nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu 
viškų gydnolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga-

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas-

ANTANĄ KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visoki 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bilijardai zoboyoms.

68 Anderson st., Union City, Conn.

Visos mano gyduoles yra užrašomos su minėtu pamatu kaslink kraujo. Ir dėltogi aš išgydau per dieną lai 
ko tokias ypatas, kurias nebuvo išgyditos per kitus daktarus.

Aš galiu su pilnu persitikrinimu kad jeigu tavo liga vra gydoma
TAI ASZ ISZGYDINSU JAVE.

E. St. Louis, Ill, 
K.J.Baranauskaa 452Collinsville avė

g-'

M

Worcester, Mus*.
Chas. Žemaitis, 45 Ward st.

So. Boston, Muss.
N* Gendrolis, 224 Athens St

Mkis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-‘ 
r.kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
šešeilių. Nepamirškit šios atsakant 

'čiausios vietos, o busit užganėdinti. J 
>73 GRAND STR. BROOKLYN, S. Y.J 
į> Palei Wythe Ave. i

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokių _ GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERoALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL-

Tumers Falls, Mass.
K. P. Sziuikonis box 671

| PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko
Visada šaltas alus, skani arielka, 

Sėlius, porteris, visoki vynai ir kve­
pianti cigarai.

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
Hur, nepamirškit Šios puikios vietos. 

!16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 
p Priešai Central Dypą

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir alau ginimui, nuo pa- 

puczkų ppuosrą, niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalą gyduolės ir gydymo budai Geriau šia eydnoU 
nuo prakaitavimo ir smirdėsimo koją, atleidimui 
paliausią koją, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brondzos Gyduolė* 
yra gvarantuctos Vaistą ir M ileto tiesų chemijom 
biure Washingtone, per pat j ežią vaistą iszradėu 
su pagerinimu ir dadėjimu substanciją vieiszkai 
neutsenkianczią sveikatai ir systemai; jokio ne 
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mąsą prisieta 
i^szioa pzalies įstatymais. Taipgi iezsiąstme pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau­
ką ir atauginti ant iszpllknsios galvos, kaip iszsi- 
gydytl Ir isznaikinti pleiskanas, papuczkus, de­
dervines, niežuli, egzemą ir kitas odoe-ekuroe 
ligas, ant kurią mąs esame specljalietais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiąsta jums isralszklnimai 
ir darodymai, kaip pzltutsi tukstauezią iszsigydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o ganei visokias 
rodąs dykai Beto szlos inform* ei jos ir taip kiek- 
vienam reikalingos, todėl lln-ėtlna, kad jos ras 
tąsi kožname name, apsaugotą žmones nuo ay 
gavįsą ir suezėdytą szimtua dolerių.

Mąsą biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raškykite urnai 
įdėdami dvicentlną štampą ant Iszsiunttmo viso­
kią rodą.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 l-st St.

| JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu- 
nas, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St.
PITTSTON, PA.

Paveikslų miera 22x28 colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. Prekė Sl.oo.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

DĖegormeisteris ir Auksorius

PA1N-EXPELI.ER
Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
be pagelbos kaipo akrutas sudaužytas 
ant skaid. Ar kenčiate skausmus Roma- 
tizmo, Neuralgijos, Užsišaldymo ir t. L 
tada pamėginkite porą sykiu sutepti su 

PAIN EXPELERIU, 
Pa.ovkncziais naMiniaib vaistais.

Gaunama visose aptiekose už 25 ir 50 o.
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pearl st New York.

Otemyka ant ant vtnk-rrio — irnkle Ofaa^oNmo.

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.

Baltimore. Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.
Lit. National L brarv,

646 W. Lombard st.
Nauji Tautiški Paveikslai 

tspausdinti, labai gražus. 
Lietuvos

Užlaikau visokią Dziego- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų.

JOSEPH MTTK03
Grand & Bedford ave.r Brooklyn, N. Y 

(Naujam Grochowskio name).

Praneša: JEIGU ESI LIGONIS ATEIK AR RAŠYK PAS MANE.
Po trisdešimts meta mokslo apie veiksmą gyduolu ir kaip 

gyduoles padaro savo intekme ant kūno žmogaus, po dvide­
šimts metu praktikos New Yorke, gydęs visokias ligas ir ne­
smagumus visu kiiasu žmonių Šio milžiniško miesto, ir visada 
supažindami su naujausiais budais prašalinimo ir gydimo ligų 
aš aukauju savo patarnavimą Lietuviams Amerikoje, 
prašydamas ateiti pas mane reikaluose, o aš šelpsu jus su savo ilgometine 
praktika, gydinsu jus ir kartu mokinsu kaip užlaikyti sveikatą ir kaip ja 
surasti jeigu jau neturite jos. Nėra laimes ne turtingam ne biednam ka­
da sveikatos neturi.

Waterbury. Conn.
1. Zementauck*«, 39 W. Porter St.

vimo. AUGSfESXfiJE kliasoj iš- 
guldoma augšteMue angliška kalba, 
gramatika, istorija, literatut a. algeb­
ra, geometrija ir tt. Šita kliasa pri­
rengia mokinius įtolimui į mokslo 
institutus, k.t. Cooper Union, Brook­
lyn PulittM hnic institute ir te. Mo­
kyklos susirinkimai buna nedėliomis 
2., vai. po pie»u, subatomis 8-tą 
vai.vakare, „Vienybės Lietuvninkų'4 
ruime, 120—12* Grand str. Brook­
lyn, N. Y. Mokiu. M J. Vin kaiti*. 
I mokyk ja yra priimami visi norinti 
mokyties. išlygos labai prieinamos

Montello, Mass. •
B. P. Miškinis, B«»x 124

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

Gyduoles kuris nepataiso kraujo yra visai netinkamos ir niekam nevertos prie gydimo. Šlėktas kraujas pagimdo 
ir pailgina visokias ligas.

Nauja metodą užsirašymo gyduolių.

i TEMYKITE!
A Uždėjau Krautuvę Apsiavimu
I (Shoe Store)
Visokiam pasirinkime ir prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą ir geruuą tavorų.

yra puikiausiu syrupu szios žemes.
Millionieriai valgo jį su saro pusričials ir keiktais.

Jis randasi teip ant stalo biednn. kaip ir tarp snnkei dir­
bančia žmonių. Smagiai valosi su duonu. Yra geras kož- 
nam. Duoda dank energijos ir sveikatos.

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
21 Pleasant St

28 Connerton st.

New York.
J. M. Danielius, 451 W. 19-st

Naugatuck, Conn.
A Levandauckas.

Jeigu turi: Nesveiką Pilvą, Nemalimą, Šlėktą Skonį Burnoj, Galvos Skaudėjimą, Žarnų 
Užsikimšimą; neturi Apetito; turi Reumatizmą, Skaudėjimą Kūne, Nerviškumą, Visuotina Silp­
numą, Bemiegą, Blogą Sapną, Privatiską Ligą; Jaknų, Inkstų ar Plaučių Ligas, ar Moterišką 
Negalėjimą, tada tau reikalingas mano gydymas. Ne žiūrėk ant to kad kiti daktarai . Begalėjo 
tavęs išgydyti.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikahškų jnstrumentų. Čisto au- 
kso !4 K. Šaųbinių žiedų, dziegonų, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- ęj
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terlų, adresam pececių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- /m Qyjįt. 
tuviskoi kalboi, gražių popierų del rasimo gromatų su puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink kouvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00,1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su. prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimc

. r | L A L ĮI / huno, atgaivinimojeraujo, sutaisimo nervu Ir daugybę kito 
v 1 e Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K

paauksuotas ant 20 mctiį preke $3,00. prasto $1,00. Prieiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka 
talogfr dykai su 450 paveikslais Ir 1000 naudingu daiktų.

* štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
. ' 1 F/jfi vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pė’.s tikra lipi u vi

gausite, teisingus ta vorus. ė*
Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, M. Y.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand Si*
T. Jarmala, z 217 Beiry St.

Oambridgeport, M«ss.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

£ Tel. 2334 Greenpoint. < *
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS; t

nas PETRĄ Ą DRAUGELE :

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” 
štai jau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS lig 
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa,

Antanas Staszauckas.
LalkupwiktoJ* vfetoH Šaltiną. a«UUcM ek« 

bBmwIm gėrimu ir kvapančiu Ciraru. Lteta 
rial nepaminkite ateliaekyti paa aavo rientaotl 
No 2Cor.N»abitt ir B

BA8T

Dėlkoflaugum^s daktaru negali duoti jokios pašelposl Dėlto kad je užrašo gyduolias kurios ne yra naujau 
sios ir e rijusios ir yra jau beveik užmirštos per naujausius dakta.ua. Je užmiršta ar nežino kad

Kraujas yra dižiausiu veikėju gyvasties.

E»aton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Kenosha, Wis.
U. K. Petrauskas, 918 Guide st.

Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas, 

°fo Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Rcss Avė

MOKYKLA ANGLIŠKOS KALBOS IR 
ARITMETIKOS.

Gera progn nu <1 ugnim <isi nokin- 
angį mos ktlbos, skaitymo, r»žy- 

SDo tr sksitLavimo. Mokykloje yra 
dvi kliasos: PRADINĖJE k Ii a so j 

tuokinmn* pradinės angliško-

Chicago, Ill. >
168 W 18 th st.

221 VW ban ria A ve 
1289 W 22 st.

Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant 
geležinkelių arba kasyklose (mainose), tai 
dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno Šimto iki penkiolikos tuk- 
stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 
P®r laišką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir- 
miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokią 

priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėnesije ir jdleną ir įdėk už du 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
šimtams Žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokle man žinia; nesiduoki^ kornpa- 
.nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS
87 Nassau st., New York.

TEL 835f CORTLAND.

TflhnVfi NjMldirffiipi Padekite mams apgarsiut musu tabaka tarpe draugu IflUulW iiaUUUlUjVl o gausite foaograra dykai. Nėra tai koks instrumen­
tas žaislei kaip tanke! kiti išdirbę- 
jai yra papratę duoti kaipo dova- 
na, bet tikrai gera iš kožno atžvyl- 
gio kalbamo! mašina (fonografas)-

Męs norim kad jus pagarsintu- 
met musu Geriausią Tabaką eiga- 
repams ir pipkiai. Męs prisiusim 
jums visokio tabako po biski: Au- 
striško/ Bosniško, Hercogiško, o A
ir Rusiško viso sikiu už $6, jus ta J
geriausia tabaka galit parduot sa­
vo draugams. Aplaikes mus taba­
ką rekomendavok jį . savo draugams, duok jiems mus vardą ir adresą ir tokiu bū­
da padėsi mums apgarsint. Už tai męs duosim jums visai dykai mus šitą fono­
grafą „KING“ vertes $15-00- Už tabaką męs rokosim $6.00- Prisiunsk 50c- 
stempoms iš kalno, o męs išsiunsim tabaką ir fonografą. Apžiūrėjęs jai rasi ge­
rais užmokėsi expresmonui likusius $5.50 ir pasiliksi juos sau. Pinigus sugrą­
žiusiai kožnam kuris bus neužganėdintas. PASARGA: tas dovanas duosim tik 
teip ilgai kol męs tikrai nepersitikrinsim jog mus kompanija yra . ganėtinai ap­
garsinta. Todėl patariam neatideti jaigu norit gauti mus FONOGRAFA DYKAI.

Adresavokite;

EUROPEAN TOBACCO CO.
33 Leonard Stų Dept. 79, New York, N. Y.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausia kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola­
tinis ir parankus susinsimas.
Artymesnių informacijų apie kai­
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei­

pkitės pas savo vie-
± ii i .i agentą arba ra­

šykite pas:
George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
------------DO West Street, N.Y.

t*ooxrs Rd

dakta.ua
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VYRUS

Vadovas į Svei

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

W:

Dr. E. C. COLLINS,
Didžiausias pasauleje 

Profesorius medicinos. 
Uždėto jas Collins N. Y. 
Medical Instituto ir au­
torius garsios knygos 
“Vadovas in Sveikatą” 
kurį apsako visokias li­
gas ir kaip būti sveįkųo 
apsirgus išsigydyti.

ant Kosciuškos Paro­
dos ož rūpestinga, tei­
singa ir artistiszka isz-

pagelbeti. Atsilankyk ar parašyk:

THE COLLINS NEW YORK

Parduoda laivakorte* ant riauki ą imliąir 
čia pinigas | visas dalis svieto. Daviernwtts 
[pavedimus rastą] atlikimui reikalą su Maeko- 
1 jos valdžia. Išmaišau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kur} atkeliavus} užlaikytą ksetlagernėje, tegu 
saukiasi prie manąs, e as j} laliuoeuoelu.

Lietuviai kreipkitės pas save tautieti, o busite 
užganėdinti.

TELEPHONE
1950

GREENPOINT.—

Brangus Daktare: Dė- 
kavojų Jums už gerus 
vaistus. Per metus sir­
gęs, o vienok Jus išgy- 
dėtią.Esų persitikrinęs, 
kad visokias ligas galite 
išgydyti. - Jonas Dečkus 
Ui 7 Benton St., Springfield,r Mo,

AUG. PIKUTIS 5 
LAIKAU MOTELI 
Šaltas alus, skani degtinė, vi­
sokį vynai ir Havanos cigarai. 

4 Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Aug. Pikutis, 
52 L Main St. Plymouth, Pa.

NEUŽGINČYJĄMI 
PARODYMAI

f MOTELIS
ĮVIN. DAJNIO' 

12 Vf. Main st. Plyneuth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno*, 
skanaus alučio, porterio ir kve-

*£■’ penti cigarai. Salė dėl draugys-; 
žiu ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- -i 

tietįVINO^ DAINĮ. -į

293 Bank st, 
Waterbury, Conn

Telephonas 8 S.

P. V OHecunas&Co
Cor. 12 th and Carson st.,

S. S. Pittsburg, Pa.

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu­
vy! advokatas pabaigęs Pennsylvanojos 
Universitetą), užsiima varymu protų vi­
suose teismuose.

Offisas romuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
,. „ Residencijos 1284-R.

DR. O’MALLEY, Specialist!*, 
laimi vvrai Ar per “TO p*J<**®» IuuUiil Tjiai* neperžengėte gamtiŠ- 

I koi provos ir ar nesunaikinote savo svei­
katos ir vyriškumo? Ar netikras išsėmi­
mas j us nevargina sveikatoje ? Ar turite 
papučkas, juodas poakes, sukupręa ir 
visas nupuolęs ant sveikatos, jog neturi 

I akvatos ant biznio, nė prie žmonių. Nt* 
' nusimink! Męs tave nuo to išvalnysioų 
parengsime ant naujo gyvenimo arba 
prie ženybų ir vėla padarysime Iš tavęs 
žmogių kaip reikia. * 

Vidutinio amzio vyrai. X 
prasižengimus jaunose dienose? Ar per 
sayo išdykumą ir perviršinimą tavo

kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam^ Antverp, Anglija, 
Fin m, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

Nsapsigauk pats save.
Vyrai ir moteris, kurie apsigaudinėją patys, yra didžiausi savo priešai

Dievas davė Tau sveikatą, tą didžiausią turtą, idant ją sergėtume! ir atsakan­
čiai naudotumeis. Didelės upės snsilieją iš mažų upelių. Didelis medis 
išaugą iš mažų atžalų teipgi ir sunkios naikinančios žmogų — ligos ir išsipletoją

^New Phone 4023-2. Lock Box 48.
• CHAS. ADAMS.
Laikau agentūrą, parduodu šifkortes 

sant geriausių linijų ir greičiausių lai- 
Jvų ir siunčiu pinigus į visas vieto da- 
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė A Ash st., Parsons, Pa.'

Laurinas Jankackas
Uždėjau puikų Saluną, laikau vi 

šokio vyno, alaus, degtinė! ir kve 
penčius cigarus. Lietuviai, kreip'

Mira Tiesa,
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudijimus (doviernastis) išrūpinu 
Rostjoj ir Lietuvai5,

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

daktaras.
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio, 
D.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo
OFISO VALANDOS

8—10 A. M.
1— 2 A. M.
6— 8 A. M.

Max BLobre
Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., “NTfl

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba-— *

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir

!
New Phone 1284 — R.

PUIKUS H0TELIS1I
KAZ. MILIŠAUSKO. f 

& Geriausia užeiga lietuviams. I 
♦Salė Mitingams- ir Susirinkimams.* 
■ Priek tam laikau kriaučyste. Ste- ■ 
T liuotus šiutus dirbu pagal naujausią y 
T madą, už prieinamą prekę. J 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 
i 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. i 

X Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj. X

Lietuviškas Bziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų. 

Užlaikau visokio* ruaiea Įeik 
V-j? rodžius, rieainina, pastatomą 

ir klaenlnluB vyrias na moteris 
kus, aakMniaa ir oidadrinloa 
retėžėUaa, visokį ne žiedas, spl 

\ Įkas, anakarius ir branz*itet«a 
v teipgi rla&avonei žiedas, soda 
: du literas, diena, raėaesf rastu 
1 su vardais d/Kai, Taipogi tai 
/ sau šiuo* visas paminėte* ir n 

paminėtas dobtus Gaaette už 
pigią preką suatsakančs rsayte.

Norinti užslorderiaot laikrodėli auksinį ar aida 
brisį, ar paacksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adroeą ir'60 et., o mes prislurim ant Expreeo ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZU, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. T.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaas 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokia adresų:

H. A. Medoff, 
151 Metropolitan Avenue, 

BROOKLYN, N. Y.
Vięnas senas prote­

lius geriaas až d n naujų. 
. Pas mane visada galite gauti 
EūBOBIŠKAS H 
amerikoniškas 

GYDUOLES 
oi pigiause prėkų.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
' greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, kurias jūsų prieteliai gauna j 15 dienų. Afusų kantoroje galite suš­
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
P°3f procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir­
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^
— pas — . (

JonaKulboka
Skanus Alus, Gardi Arielka J

Visokį Vynai, į 
------ Kvepianti Cigarai.-------- 

74 Grand st., Brooklyn, N. Y. J
(kampas Wythe avė.)

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.

Kapttolai.............. ............................ 100.000
PsBvntšiB.........  ................. 60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus iimokėt* ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geiiusia užtikrinta urė* 
<ilka kanka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-President.

G. Ji. Postlethwaite, Kaeierius.

šios ligos: Dyspepsija. Užkietėjimas. Greitoji. Galvoskaudis. Reumatizmas, 
Širdies ligos. Inkstų ir šlapinimosi negerumai. Kepenų ligos. Dusulis. Bronchitis. 
Homoruidai. Nervų nusilpnėjimas. Nerviškumas. Plaučių ligos, ir džiovos. 
Triperis. Triperiais reumatizmas. Šankeris. Syphilis. Lytiškas silpnumas. 
Moterų ligos: Nenuolatinės ir skausmingos mėnesinės. Gumbo ligos. Odos ligos.
Vidurių nevirinimas. Tumą ir Neuralgija.

Neapsigauk patsai save belaukiant rytojaus; ateik ar rašyk dar šiandien 
lietuviškai, pas gerai žinomus pasauleje Profesorius, kurie tuojaus užsims Tavo 
sveikatą, suteikiant vaistus ir pagelba, teip kaip ir tiems tūkstančiams išgydytų, 
ką jau kitį daktarai buvo atsisakę, nestojant vilties.

Neapsigaudinėk pats save, ilgiau. Neatidėliok, kad iš menkų nesveikumų, 
pasidarytų didelė liga. Bet jei esi jau apsileidęs ir liga yra pavojinga, nenustok 
vilties, nors kiti daktarai neišgydė. Musų garsus Profesoriai yra atsižymėją Me-

PIRMAS LIETUVIŠKAS << 

Fotografistas ir Maliorid 
VISOKIŲ ABR0ZŲ. g 

—<! 
atlieka pai-«

■ JBe& hiaiužpriei-^ 
namą prekę. |

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. 

^fano Dirbtuve tapo
X Apdowanota

Naujas TeJ. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokią

I pajiegas? Esi iš laik pasenęs ir ne tuom 
I žmogum kokiu privalai būti- Ar tavo 
| vyriškumas jau pražuvęs, ar tik nyksta? 
I Atsibusk prie savo tikro padėjimo. Mąs 
Į galime tau sugrąžyti sveikatą ir vyriž- 
I kurną su visa tavo sveikata.

Męs gydome visokias Kroniškas, Ner­
viškas, Kraujo ir visokias specijaliŠkas 
ligas per daugelį metų, o tūkstančiai 
vyrų, kurie atėjo susirgę, pavargę ir nu­
liūdę, su džiaugsmu pripažino -mųsų 
pasisekimą ir teisingą išgydymą. Męs 
gydom ir pasilieka ant visados išgydyta 
Verikoselė, Užkrečiančios kraujo KfM> 
Striktura. Buptura, Paleistuvystės ir 

i Nerviškos ligos, Egzema, Skrofula, Už- 
' sišaldymus, Reumatizmą, Inkstų ir Ke- 
penų ligas ir visas tas^ligas ką paprasti 
daktarai negali išgydyti. Atsimink, jog 
gera sveika tai tavo turtas. Liga nieka­
dos nemiega.

Jeigu pats negali ateiti, tai aprašyk 
plačiai apie savo ligą ir prisiųsk adresu:

DR. O’MAULEY, > 
(Specijalistas). .

158 S. Washington, Wilkes-Barre, Pa« 
Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir lin- 

kiskai; ir į čia gromatas adresuokite. \ 
Antras ofisas: 134 Washington are*, 

Scranton, Pa. (2-nd floor Bun Building), 
kur galima atrasti Dr. U’Malley kas Pft- 
nyčia ir Subata kožnąnedėlią- ..

KARŪNŲ, SZAEPŲ, a
KUK ARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL-XX^ra 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt įJMh

Turiu nl garbę apreikmi guo- 
ristiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu vri- 
snt angueeiaus paminėtus dalg- 
tus Pi<ifraael, Teiringiausei 
ir GerianseL nes per 80 metų K 
visi indan a Uždirbimais įgijau fl A 
gerlauėę praktiką Ir dėl to galiu V B 
wfską padirbt pigiau ir geriau ne- flB ■
<u kiti fabrikai. U f

du gvodone z •
W. RIX)MINSKĄ. 679 MILWAUKEE AV

LMA Zimiste 
Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

Praaria vUtewi lietuviam, 
k*d aždė*M did*Ją krattovą 

KJJLl vieokl ą dzi^gnrėil ą ir t fedą:
t*L Ufurvdėią tfrafr tą, 

Bi&alrią čyrtoa«k»o tyrlMą 
ir mountką m gražiom kvfet- 
kon>« ir t t. v VUoklą žiedą 
ėhuH&Ją Ir aeiiat vaiki- 
B»w« Ir vertino . « dMeita* 
pririnkime ir až pnaiaamą 
proką. VISOKIŲ MUZIKOS 
r jhzJuiŲ.

amofdirą. rtr’ną. klarnetą, britvą. ėra- 
[•ofrHBą mkaaisą ir paraaoaą. TaipMfi dšlafa-

^°geriaQSia 
darau nau- 
jas akripkas 

ir taisau. <

G. BENSON, Į
328 Bedford ave.BKTY.ra’J 

(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st. J 
du blokai nuo Grand st.)į 

Gzlerija atidarą nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare J 
Utarainkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare./

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. 
Švent nuo 10 ik 1. Vak. Ut. ir Petnyč. nuo 7 ik 8

z>- ■" t?

-




